

Czas wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielne Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 a

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: location (Polacy w Państwie Austriackim, Niemieckim, do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych państw należących do związku pocztowego), duration (na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc), and price (24 zła, 6 zła, 2 zła 50 c., 28 zła, 7 zła, 3 zła, 32 zła, 8 zła, 3 zła).

Przenosić się tylko od 1go do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z piędziemi i przesyłkami pisanymi na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie. — Listy reklamacyjne niespłaczone nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów niefrankowanych nie przyjmuje się. — Skłopotania nadsyłane Redakcyi nie zwracają się, lecz bywają niszczone.

CZAS

Prenumeratę przyjmują: W Krakowie: Administracja „CZASU“... W Warszawie: Administracja „CZASU“... W Poznaniu: Administracja „CZASU“... W Łodzi: Administracja „CZASU“... W Górnym Śląsku: Administracja „CZASU“... W Niemczech: Administracja „CZASU“... W Austrii: Administracja „CZASU“... W Wiedniu: Administracja „CZASU“... W Pradze: Administracja „CZASU“... W Petersburgu: Administracja „CZASU“... W Moskwie: Administracja „CZASU“... W Berlinie: Administracja „CZASU“... W Londynie: Administracja „CZASU“... W Paryżu: Administracja „CZASU“... W Madrycie: Administracja „CZASU“... W Lizbonie: Administracja „CZASU“... W Barcelonie: Administracja „CZASU“... W Madrycie: Administracja „CZASU“... W Lizbonie: Administracja „CZASU“... W Barcelonie: Administracja „CZASU“... W Madrycie: Administracja „CZASU“... W Lizbonie: Administracja „CZASU“... W Barcelonie: Administracja „CZASU“...

Przez cały ciąg wystawy Polacy udający się do Paryża mogą nabywać Nra Czasu w Grands Magasins du Printemps, Boulevard Haussmann 70.

Kraków 18 lipca.

Mówiliśmy wczoraj o posłannictwie żywiu polskiego, którego przeznaczeniem jest pośredniczyć między słusznymi prawami Słowian, a innymi ważnymi i uprawnionymi w monarchii interesami. Posłannictwo to nadaje nam naszą tradycję, nasze dzieje i wakażuje nasze obecne położenie. Z pochodzenia, obyczaju i temperamentu Słowianie, jesteśmy szczerze i wytrwale przywiązani do cywilizacji zachodniej, bo jesteśmy wychowani w jej wyobrażeniach i przekonaniach. Tylko za pomocą Polaków nastąpić może kompromis między światem słowiańskim a Zachodem, tylko my jedni odjąć możemy pierwszemu znamiona, które przerażają Europę; tylko my możemy wzbudzić obopólne zaufanie. My narazicie dbając i walcząc stale o samodzielną naszą, o prawa nasze narodowe, nadać możemy światu słowiańskiemu niezbędną równowagę i przazkodzić, aby się nie zbil w jedną formę, ale niemniej potworną bryłę. Za naszą pomocą może słowiańskie stać się ciałem, a nie powodzią, grozącą światu zalewem. Naszym przeznaczeniem jest oszczędzać w przyszłości słowiańszczyźnie podobnie niemitych niespodzianek i upokorzeń jak te, na które Rosyę wystawił traktat w San Stefano; naszym z drugiej strony zadaniem zapobiedz, aby świat słowiański nie drażnił i nie przerażał Europy polityką, która urodziła traktat w San Stefano.

Zrećnie uchwycić w rękę to posłannictwo, dobrze odegrać tę rolę, sumiennie spełnić to zadanie, jest rzeczą zaiste godną takiego narodu, jakim jest polski i otwiera mu szerokie pole do politycznej działalności. Natychmiast i praktycznie wiele jest pod tym względem do zdziałania w Austrii. Aby jednak sprostać godnie temu zadaniu, z korzyścią dla nas samych i dla innych, trzeba nam koniecznie lepiej poznać i lepiej zbadać świat słowiański, trzeba się nam do niego zbliżyć, nie tylko duchowo, ale i praktycznie; przede wszystkim nie trzeba go sobie lekceważyć, do czego zbyt często jesteśmy skłonni, a mówimy tu o Polakach w ogólności. Zaniedbywaliśmy dotąd na wzór innych świat słowiański i zostawiliśmy do niego drzwi otwarte dla teoryj panslawistycznych. Był to błąd niedbalości, dziś byłaby to zła polityka. Już same wypadki narzucają nam konieczność badań i zbliżenia się. W znakomitym artykule Journal des Debats, który przed kilku dniami przytoczyliśmy, dano bardzo wyraźnie, a zresztą słuszenie do zrozumienia, że nie powinniśmy niczego spodziewać się od Zachodu. Kto zna dzieje nasze ten pojmie, jaką ta prawda stanowi lukę i stwarza próżnię w życiu naszym. Zapelnij ją trzeba koniecznie, a dziś można to uczynić, zwracając się do tych społeczeństw słowiańskich, które zachowały swoją samodzielną, które dbają o swoje prawa historyczne i narodowe, o samorząd, a które ostatnie wypadki i kongres berliński bądź co bądź wyprowadziły na widownię, tak, iż stały się czynnikami, z któ-

remi nadal koniecznie liczyć się trzeba, które starannie zbadać należy, szczególnie kiedy się jest, tak jak my, w tej samej sferze moralnych i materialnych interesów, kiedy wzajemna przyszłość ani nam, ani im nie może i nie powinna być obojętną, bo jedna musi oddziaływać na drugą. Zwróćmy się zatem, nie zrywając broń Boże z Zachodem ku Wschodowi, zwróćmy ku niemu naszą uwagę, starajmy się poznać i zawiązać bliższą znajomość ze słowiańskimi ludami, choćby dla tego, aby się nauczyć jak to, nie przez jeden wiek, ale przez wieki, przechować można, pod naciskiem narodowości, obyczaju, język, gorącą miłość ojczyzny i wiary, a przechowując je doczekać się bytu politycznego. Nikt nas nieposądzi, abymy przemawiali za spiskowaniem ze Serbami, Bośniakami, Bułgarami przeciw komukolwiek, ale powtarzamy, starajmy się poznać nie tylko lepiej, ale starajmy się w ogóle poznać, bo nieznamy się i jesteśmy jak krewni, co nigdy się nie widzieli. Być może, że znajdują się między nami bliższe punkta zetknięcia. Nie zbliżamy się do siebie dla działania przeciw lub za kimkolwiek, ale dla siebie samych, dla wspólnego interesu i wspólnej przyszłości, dla ochronienia i zachowania samodzielnosci. W tej myśli w tym celu możemy i powinniśmy sobie pomagać legalnymi środkami.

Znamienity, a sprzyjający Polakom mąż stanu powiedział miał, iż popełnili oni błąd polityczny dla tego, że nie wzięli w rękę i nie stanęli na czele ruchu słowiańskiego, kiedy temu dwa lata objawił się on w Rosyi. Polacy nie pokusili się o to, bo nie mogli tego uczynić szczerze, a bez tego wystąpienie ich byłoby kłamstwem a tem samym jawowem. Polacy wiedzieli, że nie szło o dzieło słowiańskie, ale o panslawistyczne. Polacy odgadli, że ów ruch zakończy się traktatem w San Stefano. A dziś sama Rosya musiała go przemazać, aby zejść w ostatniej godzinie z niebezpiecznej i fatalnej drogi na jaką ją wepchnął panslawizm. Polacy nie mogli i nie mogą nigdy występować wrogo przeciw Europie, ani też brać udziału w ruchu i czynności zgrubnej dla samodzielnosci i praw narodowych Słowian. Dla tego musieli pozostać na uboczu. Przebieg wypadków dowiódł, że dobrze ocenili położenie i że godzina nie była dla nich wybiła. Przeciw Słowianom występować nie chcieli i niewystępowali, ale panslawizmowi nie mogli pomagać i nie pomagali. Co innego, kiedy idzie o ustalenie samodzielnosci i ochronienie i utwierdzenie bytu narodowego Słowian, do tego Polacy zawsze radzi rękę przyłożyć. Ale to właśnie jest dopiero zadaniem chwili obecnej i tu otwiera się pole działania dla nich. Polacy bowiem pragną za pomocą ustalenia bytu narodowego ludów słowiańskich uniemożliwić panslawizm, a tem samem pogodzić Europę ze światem słowiańskim.

Wiener Zeitung ogłosiła wczoraj, zapowiedzianą przez naszego korespondenta wiedeńskiego, nominację na tajnego radcę z tytułem Excelencyi p. Kazimierza Grocholskiego, prezesa Koła poselskiego polskiego w Wiedniu. Dowód ten łaski mo-

narszej zrobił niewątpliwie jaknajlepsze w kraju wrażenie. Każde społeczeństwo wysoko cenici musi zaszczytne odznaczenia najznaczniejszych i najcelniejszych z pośród niego. Dowód uznania ze strony Monarchy, tem jest w tym wypadku drococienniejszym, że przychodzi po ważnej epoce, w której znakomitą i przeważną rolę odegrała Delegacja nasza, na czele której stoi p. Grocholski, że zatem odnosi się ono także do Koła polskiego, popieranego zawsze tak dzielnie i wyrażnie przez większość w kraju. Dla tego też zaszczytne odznaczenie prezesa Koła, jest także świadectwem danem krajowi, jest stwierdzeniem, że Galicya w ważnych ostatnich czasach dowiodła we wszelkich kierunkach przez swoją reprezentację „pieczołowitości o potęgę monarchii o honor panującego domu.“

Leż o ilez miłszym jest nam dowód łaski monarszej, skoro spada na męża co od tylu lat umiał bronić interesów kraju, przechować wobec obcych nietkniętą godność jego, tak zacnie, że nawet w przeciwności obudził uszanowanie, kiedy w kraju jednocześnie stanął po nad stronnictwami i zapanaować potrafił nad namiętnościami. Wszystko to przeważnie wielką prawością w zamiarach. Tem chętniej zapisujemy to, że nie zawsze zgadzaliśmy się z politycznymi zapatrywaniami p. Grocholskiego, nie dalej jak w sprawie ostatniego adresu sejmu lwowskiego. Ale p. Grocholski tak w radzie Korony, jak na ławach ciał prawodawczych, przedstawiał zawsze nie tylko Galicyę, ale i myśl polską, a umiał ją gościć z interesami i dobrem monarchii. To też bez zaszczytów zajmował w społeczeństwie naszym, jedno z najszacowniejszych miejsc. Minęły jednak czasy, w których krajowi były występnymi lub conajmniej obojętnie odznaczenia urzędowego przewoźców i wybitniejszych mężów; przeciwnie miłemi one są dzisiaj i mają dla niego znaczenie polityczne, bo są ogniwami w łańcuchu, który nas nie przykuwa ale łączy z Monarchią i domem panującym.

Co do nas z tem większym przyjmujemy zadowolnieniem tę nominację, że wieńczy ją Monarcha własnymi rękami, trudną, pracowitą działalność Koła polskiego, którą dobrze zasłużyło się krajowi, państwu i polskiemu narodowi, a umiało jednocześnie zasłonić swój byt i jego treść, umiało przechować to, co mu kraj powierzył do przechowania, wobec bezrozumnej, chorobliwej a potępienia godnej agitacyi.

Czerpiemy z Nordd. allg. Ztg. według oryginalnego tekstu francuskiego przekład traktatu zawartego w Berlinie, który jak mówi wyżej wspomniany półurzędowy berliński dziennik, niema dotąd charakteru urzędowego, póki nie zostanie ratyfikowany przez monarchów, których pełnomocnicy brali udział w kongresie i przez prezydenta Rzeczypospolitej francuskiej:

Traktat berliński.

W imię Boga wszechmogącego. N. cesarz Niemiecki, król Pruski, N. cesarz Austriacki, król Czech itd. i król apostolski Węgier; Prezydent Rzeczypospolitej francuskiej, N. królowa połączonych królestw W. Brytanii i Irlandyi, cesarzowa Indyi, N. król Włoski, N. cesarz Wszech-

Rosyi i N. cesarz otomański, pragnąc załatwić w myśli europejskiego porządku stosownie do zastrzeżeń traktatu paryskiego z 30 marca 1856 r. kwestyę poruszoną na Wschodzie wypadkami lat ostatnich i wojną, której zaznaczył kres traktat przedwstępny w San Stefano, jednomyślnie byli zdania, że zebranie się kongresu najlepszym będzie środkiem ułatwienia ich porozumienia się.

Ich c. i kr. Mości i Prezydent Rzeczypospolitej francuskiej zamianowali przeto swych pełnomocników, jako to: N. cesarz Niemiecki i król Pruski: Ottona księcia Bismarka, swego prezesa Rady ministrów pruskich, kanclerza państwa; p. Bernarda Ernsta Billowa, swego ministra stanu i sekretarza stanu w wydziale spraw zagranicznych i Klodowika Karola Wiktora ks. Hohenlohe Schillings fürst, księcia na Raciborze i Corroy, swego nadzwyczajnego ambasadora przy Rzeczypospolitej francuskiej, w Szambelana korony bawarskiej.

N. cesarz Austriacki, król Czech itd. i król apostolski Węgier: Juliusza hr. Andrassego de Csik Szent-Kiraly i Krasna Horka, granda hiszpańskiego I klasy, rzeczywistego tajnego radcę, swego ministra domu cesarskiego i spraw zagranicznych, fup. w swojej armii; Ludwika hr. Karoly de Nagy-Karoly szambelana, rzeczywistego tajnego radcę, swego nadzwyczajnego ambasadora przy N. cesarzu Niemieckim, królu Pruskim i Henryka bar. Haymerle rzeczywistego tajnego radcę, swego nadzwyczajnego i pełnomocnego ambasadora przy N. królu Włoskim.

Prezydent Rzeczypospolitej francuskiej: p. Williama Henryka Waddingtona, senatora, członka instytutu, sekretarza stanu w wydziale spraw zagranicznych; Karola Raymunda de La Croix de Cheviere, hr. de Saint-Vallier, senatora, nadzwyczajnego i pełnomocnego ambasadora Francyi przy N. cesarzu Niemieckim, królu Pruskim i Feliksa Hipolita Desprez radcę stanu, ministra pełnomocnego I klasy, pełniącego obowiązki dyrektora interesów politycznych w ministerstwie spraw zagranicznych.

N. Królowa połączonych królestw W. Brytanii i Irlandyi, cesarzowa Indyi: wiele szanownego Benjaminia Disraeliego, hr. Beaconsfield, wicehrabiego Hughenden, para Anglii, członek rady prywatnej Jej Kr. Mości, pierwszego lorda skarbu Jej K. Mości i pierwszego ministra angielskiego; wiele szanownego Roberta Artura Talbota Gascoyne Cecil, margr. Salisbury, wicehrabiego Cranborna, barona Cecil para Anglii, członek rady prywatnej Jej kr. Mości, głównego sekretarza stanu Jej K. Mości w wydziale spraw zagranicznych; i wiele szanownego lorda Odo Williama Leopolda Russell, członka rady prywatnej Jej kr. Mości, swego nadzwyczajnego i pełnomocnego ambasadora przy N. Cesarzu Niemieckim, królu Pruskim.

N. Król Włoski: Ludwika hr. Corti, senatora, swego ministra spraw zagranicznych i Edwarda hr. Launay, swego nadzwyczajnego i pełnomocnego ambasadora przy Najśn. Cesarzu Niemieckim, królu Pruskim.

N. Cesarz Wszech Rosyji: Aleksandra ks. Gorkaczowa swego kanclerza państwa; Piotra hr. Szuwałowa, generała kawaleryi, swego jenerał-adjutanta, członka rady państwa i swego nadzwyczajnego i pełnomocnego ambasadora przy N. Królowej W. Brytanii i p. Pawła Ubril, rzeczywistego tajnego radcę, swego nadzwyczajnego i pełnomocnego ambasadora przy Cesarzu Niemieckim, królu Pruskim.

N. Cesarz Otomański: Aleksandra Karateodory baszę, swego ministra robót publicznych; Mehameda Ali baszę, muszira swojej armii; i Sadullah beję, swego nadzwyczajnego i pełnomocnego ministra przy N. Cesarzu Niemieckim i królu Pruskim,

którzy na propozycję dworu austro-węgierskiego i zaproszenie dworu Niemieckiego zbrali się w Berlinie zaopatrzeni w pełnomocnictwa, których forma uznana została za właściwą i należytą.

Gdy porozumienie pomiędzy nimi szczęśliwie doszło do skutku, zgodzili się na następujące warunki:

Artykuł 1. Bułgaria tworzyć będzie księstwo autonomiczne i państwu haracz pod zwierzchnictwem JCMci Sultana; będzie miała rząd chrześcijański i milicyę narodową.

Art. 2. Księstwo bułgarskie obejmie następującą terytoryę:

Granica idzie na północy prawym brzegiem Dunaju od dawnej granicy Serbii aż do punktu oznaczony się mającego przez komisję europejską na wschód Siliastrii i ztąd zwraca się ku morzu Czarnemu na południe Mangalii, która wcielona będzie do terytorium rumuńskiego. Morze Czarne stanowi wschodnią granicę Bułgarii. Na południe wznosi się granica korytem w górę od ujścia strumienia, nad którym położone są wieś: Hodzaki, Selam-Kioj, Aiwaczki, Kuliba, Sudzuluk, przerywana ukośnicę dolinę Deli Kamczyk, przechodzi na południe od Beliby i Kemaliku, a na północ od Hadzimahale i minawszy Deli Kamczyk o 2 1/2 kilometrów, w górę rzeki Czengaj, dotyka szczytu w punkcie położonym między Tekemlikiem i Aidos-Bredza i ciągnie się przez Karnabad-balkan, Prisewicę-balkan, Kazan-balkan na północ od Kotelu aż do Demir Kapu. Idzie ona dalej przez główne łańcuch wielkiego Balkanu, którego całą rozległość przebiega aż do wierzchołka Kosicy.

Tu opuszcza szczyt Balkanu, schodzi ku południowi między wsiami Pirtop i Duszangji, z których pierwsza pozostawiona jest Bułgarii, druga Rumelii wschodniej aż do rzeki Tuzlu Dere, idzie z biegiem tej rzeki aż do połączenia się jej z Topolnicą, potem z biegiem tejże aż do jej spływu z rzeką Smowskio pod wsią Petriczewo, pozostawiając wschodniej Rumelii pas dwukilometrowy w górę tej rzeki, wznosi się między rzekami Smowskio i Kamienicą i dosięga wprost punktu 875 mapy głównego sztabu austriackiego.

Linia graniczna przecina w prostej linii górne łożysko rzeki Ichtiman, przechodzi między Bogdina i Karaula, dotęgając linii rozdziału wód dzielących kotlinę rzek Iskry i Marcy między Kamurli i Hadzilar, ciągnie się tą linią przez szczyt Weliny-Mogily przez wzgórze 531, Zmalicki Werh, Sumnalyce i dotyka granicy administracyjnej Sandzaku Sofii, między Sivri Tas i Kadir Tepe.

Z Kadir Tepe granica zwraca się na południowy zachód, idzie linią rozdziału wód między kotlinami Mesty Karasu z jednej strony, a Struma Karasu z drugiej, wzdłuż wierzchołów gór Rodope, zwanych Demir Kopu, Iskofte, Kadimezar-Balkan i Ajdzi Gedük aż do Kapetnik-balkanu, i wpada tym sposobem w dawną granicę administracyjną Sandzaku Sofii.

Od Kapetnik-balkanu granica zakreślona jest linią rozdziału wód między dolinami Riliska reka i Bystrica reka i ciągnie się aż do poprzecznego pasma zwanego Wodenica Planina, spuszczając się w dolinę Strumy przy ujściu tej rzeki do Riliska reka, pozostawiając Turcyi wieś Barokli. Wznosi się wtedy na południe od wsi Jelestaj i dosięga najkrótszą linią łańcucha Golemy Planiny na szczycie Żytki i łączy się z dawną granicę administracyjną Sandzaku Sofii, pozostawiając jednak Turcyi całą kotlinę Suchej rzeki.

Od góry Żytka granica zachodnią zwraca się ku górze Czerny Werh przez góry Korwena Jakuba, idąc dawną granicę administracyjną Sandzaku Sofii w części górnej kotliny Egrisu, Lepnicy, wspina się do szczytów Babiny Polany i dochodzi do góry Czerny Werh.

Od góry Czerny Werh granica idzie linią rozdziału wód między Strumą i Morawą przez szczyt gór: Streer, Vilogulo i Mesid Planina, dociera przez Gaczing, Czerna Trawa, Darkowska i Drenica-plan, następnie przez Deskakci i Kładanec do linii rozdziału wód górnej Sknowy i Morawy, idzie prosto przez Stol i spuszcza się przecinając na 1000 metrów na północny zachód od wsi Segusy, gościnnie z Sofii do Pirotnu. Wznosi się w prostej linii na Widlik Planinę i ztąd na górę Radocinę w łańcuchu Kodza balkanu, pozostawiając Serbii wieś Doskruczka a Bułgarii wieś Senakos.

Ze szczytu góry Radociny granica idzie ku zachodowi biegiem szczytów Balkanu przez Ciprowce, Balkan i Starą Planinę aż do dawnej granicy wschodniej księstwa Serbskiego, niedaleko Kola Smiljowa Cuka i ztąd tą dawną granicę aż do Dunaju, którego dosięga w Rakonicy.

Rozgraniczenie to będzie wyknięte na miejscu przez komisję europejską, gdzie mocarstwa podpisujące będą reprezentowane. Rozumie się że:

1) Komisya ta weźmie na uwagę potrzebę JCMci Sultana bronięcia granic Balkanu i Rumelii wschodniej.

Ształt literacko-artystyczna.

PO PRZEJAZDZIE.

(Dokończenie).

Mówię o nowych dzielnicach, trzeba dodać, że dzielnica na „Neustadt“, gdzie jest także nowy duży teatr zwany „König Albert“, zamknięta jest niejako od strony „Waldschlösschen“ obrzyciami koszarami wojskowymi, ale to olbrzymie powtarzam; a że stoja na stoku góry, są koniecznie widziane, i wyglądają jakby miały ochotę powiedzieć: pamiętajcie, by nieoprawni Sasowie, ile was tam jest jeszcze, że my tu jesteśmy... Hoteli także nowych i okazałych przybyło kilka, niemniej przeto hotel „Bellevue“ ze swoim słynnym i nigdy nieuprzykrzonym widokiem na Elbę, a bliskością wspaniałego co do państwa najmlszem jest w starym a kochanym „Dredeknu“ jak go nasze panie nazywały, hotel ten „Bellevue“ acz niemilosiernie drogi, wielce jest przecież zawsze wygodny i pożądany.

A na pierwszy rzut oka, zdaje się nawet dobrze znającemu Dreżno, że w starym mieście nic się niezmieniło. Tymczasem gdy staniesz na Brylowickiej terasie, ujrzyz trzeci murywan most na Elbie na prawo od terasy łączący dwa brzegi, a zwany „Neue Brücke“. Na placu przed „Zwingerem“

uderza cię nowy teatr wspaniały postawą, a postawiony w zamian za ów dawny ładniutki teatrzyk okrągły jak babka wielkanocna, a który spalił się w 1869 r. Na zamku królewskim wzdłuż całej ulicy „Augustusstrasse“ na ścianie, która wewnątrz mieści zbrojownię, wymalowanym jest w 1876 r. dopiero przez malarza W. Wathtera, sgrafitto, po mistrzowsku rzecz można poczet ksiąg saskich kochający się na dzisiejszym królu Albercie. Nie wiadomo mi jest, kto pierwszy podał myśl do tej ilustracyi, która nakazată żabonemu gobelinu rownieznosna jest wspaniale na mieszkaniu królewskim... ale wiem, że są Sasi nawet wśród nieoszczędnostwa, którzy kiwają głowami na nią, biorąc ją niby za smutną przepowiednię...

Nie daj Boże, aby choć cień prawdy znalazł się w tem przypuszczeniu smutnej przepowiedni prawowiernych Sasów... Nie daj Boże! powtarzam ją głębi serca mojego!... Niewchodze już w to cozem byli dwaj Sasowie, dwaj Anguści dla Polski... Historia ich już dawno osądziła, a jakkolwiek najbardziej maluczkim jakim ja naprzykład jestem, wolno jest mieć swój własny sąd choćby dla siebie, o tem co go boli, to przecież wobec faktów dokonanych i należących do historii, każde słowo byłoby nawet przed sobą samym tylko rekryminacyą... Ja mówię z przejęciem: „nie daj Boże“ patrząc na teraźniejszość... Wiek z okładem minął jak drugi Sasa a król polski pokoił się do trumny i korona polska wymknęła się jego synowi... Mignęło lat kilkadziesiąt jak wszelka nadzieja dzierzenia berła polskiego zniknęła niepo-

wrotnie dla dredeńskiego dworu, a proszę no przypatrzeć się, jak to ten dwór saski przechowuje polskie pamiętki! Jest tam coś, już nietylko z uczuć matki co z miłością i dumą przechowuje każdy sprzętek po zmarłym dziecieniu w swoim i chlubnie się nim przed Bogiem i ludźmi jako dowodem, że i ona miała kiedyś szczęście być matką, ale jest tam jeszcze uczucie, jakby uwielbienia kochanki... I mimowoli, gdy wśród natoku polskich pamiętek, od których widoku wezbrane wdzięcznością dla tegoż dworu serce twoje łzami napelnia ci o czy, gdy wśród tego bogactwa wspomnień z czasów panowania Augustów staniesz przed lśniąca jakby wczoraj zdjętą zbroją Sobieskiego całą naznaczoną znakiem krzyża świętego, a która nie przecie z Augustami wspólnego nie miała, to mimowoli powtarzam, zmlkniesz i słuchasz, bo wyrażnie dolatuje cię jakby szepc głosny w powietrzu, powtarzany przez wszystkich następców z kolei dwóch Augustów naszych, aż do żyjącego króla Alberta słowa te przepiękne, najpoetyczniejszego z poetów naszych: „I ja też miałem Beatrycę moją!“... Zaprawdę, zaprawdę, trzeba wierzyć i wierzyć szczerze, że dla poczciwej, zacnej, wdzięcznej za światło katolicyzmu spałego na nią wraz z koroną polską królewskiej saskiej rodziny, Polska nasza „Beatryczką“ się stała, inaczej nie można by prawie wydomaczyć sobie wobec u nas samych nieraz spotykanej smutnej obojętności dla pamiętek uświęconych przeszłości naszej, nie można by niczem pra-

wie wydomaczyć sobie tego saskiego najtroskliwszego przechowywania wspomnień wszytskiego co nam jest drogiem, cennem, pożądanem, co nam sprawa święte serca bicia, i chluba ostanie człowieka...

Nie mówię już o tych zewnętrznie w Dreżnie spotykanych herbach Polski, lienniejszych niż w naszym ukochanym Krakowie, czyż kto sądzi, że łatwo by zliczyć liczbę orła i pogoni przechowaną w całych setkach przedmiotów ozdobionych niemi? W kredensie królewskim, gdzie za milion talarów znajduje się srebra stolowego, począwszy od garnituru na sześćset osób oznaczonego orłem i pogonią a wybitych przy wstąpieniu na tron polski Augusta II, spotykasz się ciągle już z tym wspaniałym znakiem. I jeżeli zdumienie twoje wielkiem jest, gdy wśród mnogich szaf w tymże kredensie będadących z pyszną saską porcelaną o przeróżnych deseniach i barwach, otworzą ci ostatnią najliczniej zapełnioną, gdzie wśród białego tła talerzy, salaterek, miseczek itp. naczyzna, na czerwonym polu tarczy herbowej buja sobie poszanowane nasze święte polskie ptaszki; to zdziwienie twoje jeszcze jest mocniejszce, na widok całych setek tuzinów cienutkich śnieżnych serwet i obrusów, których deseniem głównym ślicznego rysunku jest herb nasz Polski... Jak to wszystko przechowane, jakie to cenne, nieuszkodzone, poszanowane i uszanowane!... Jakie to cenne, raz jeszcze powtarzam, choć to tylko skorpura i bielizna, choć to tylko gлина i len!... Jakże taka nietrwałość mogła przetrwać wieki i póki przeszłe, gdy widzimy nieraz marmurowe i kamienne sarkofagi, które nosiły napis, że są ku

wiecznej pamięci tego i owego nieboszczyka postawione, leżące po krótkim paradowaniu swoim w pyłe zapomnienia, złamane i zgruchotane w kawałki?... Ach! bo wdzięczność sukcesora była najjędrzejszą ze lnu i gliny ulepiona, i przestawia na jednorazowym okazaniu uczuć swoich ku zaspo-kojeniu ludzkich oczów i sądów, zapomniała wkrótce nietylko o nieboszczyku często dobroczyńcy swoim; nietylko o pomniku co marmurem swoim miał gadać o lichęj wdzięczności całym pokoleniom, ale zapomniała nawet o tem, że darem tego zmarłego dobroczyńcy żywi się i nżywa światu ona sama i jej rodzina...

Wdzięczność dworu saskiego dla wspomnień przeszłości, która z wielkością tego świata i królewskiem berłem, otworzyła mu zarazem drzwi Waltykanu i zrobiła go dziecieniem Świętej Apostolskiej Stolicy, wdzięczność ta zaiste musiała być nieprzerwanie kuta ze spitu i złobiona w porfirze, kiedy nawet taka lichą llnaną tkaninę, i zlepkę gliny ustrzedz umiała od zgnilizny, pleśni i stępczenia dla tego jedynie, że na nich rozpoztał skrzydła orzeł nasz polski, dla niego będadcy nieprzerwanie wspomnieniem darów otrzymanych a drogich na bez zaprzeczenia!...

Utrzymać to ze wszytskiego w nieuszkodzonej całości, bo dwór saski temi swymi skarbami z herbem Polski posługując się tylko w nadzwyczajnych razach; i tylko gość koronowany, gość pomazaniec Berki, kiedy jest w odwiedzinach u tegoż dworu, ma szczęście jadać na tej porcelanie z o- statniej szafy, i usta obcierać znakiem orla i po-

2) Że nie będą mogły być wznoszone fortyfikacya w promieniu 10 kilometrów od Samakowa.

Art. 3. Książę bułgarski będzie wolno wybrany przez ludność i zatwierdzony przez W. Portę z przyzwoleniem mocarstw. Żaden członek panujących dynastyi wielkich mocarstw europejskich nie będzie mógł być wybranym Księciem Bułgarii.

W razie wakującej godności książęcej, wybór nowego księcia obędzie się pod temi samymi warunkami i w tej samej formie.

Art. 4. Zgromadzenie notabłów w Bułgarii zwołane w Tirnowie wypracuje przed wyborem księcia statut organiczny Księstwa.

W miejscach, gdzie Bułgarowie pomieszani są z ludnością turecką, z Rumunami, Grekami i innymi, uwzględnione będą prawa i interesa tych ludności, co się tyczy wyborów i wypracowania statutu organicznego.

Art. 5. Następujące postanowienia tworzyć będą podstawę prawa publicznego Bułgarii:

Różnica przekonań religijnych i wyznań nie może być nikomu zarzucaną jako powód wykluczenia lub niekompetencji, co się tyczy używania praw cywilnych i politycznych, przypuszczenia do publicznych urzędów, funkcji i zaszczytów, lub wykonywania rozmaitych profesyj i rzemiosł w jakimkolwiek bądź miejscu.

Wolność i zewnętrzna praktyka wszelkich wyznań zapewnione są wszystkim pochodzącym z Bułgarii równie jak obcym i nie może być żadna przeszkoda stawiana bądź organizacyi hierarchicznej rozmaitych zgromadzeń religijnych, bądź ich stosunkom z duchownymi swymi naczelnikami.

Art. 6. Provisoryczny zarząd Bułgarii prowadzony będzie do ukończenia statutu organicznego przez c. rosyjskiego komisarza. Ces. ottomański komisarz również jak konsuluje delegowani ad hoc przez inne mocarstwa podpisane na niniejszym traktacie, powołani będą do pomocy celem kontrolowania czynności tego provisorycznego rządu. W razie niezgodności między delegowanymi konsułami większość rozstrzygnie, a w razie różnicy zdań między tą większością a c. rosyjskim komisarzem, orzeczą będą musieli reprezentanci podpisanych mocarstw w Konstantynopolu.

Art. 7. Rząd provisoryczny nie może trwać dłużej nad dziewięć miesięcy od dnia wymiany ratyfikacyi niniejszego traktatu.

Gdy statut organiczny zostanie ukończony, natychmiast przystąpi ludność do wyboru księcia Bułgarii. Jak tylko książę będzie wybrany, wprowadzona zostanie w życie nowa organizacya i księstwo wejdzie w pełne posiadanie swojej autonomii.

Art. 8. Traktaty handlowe i żeglugowe równie jak wszelkie inne ugody i układy zawarte między obcymi mocarstwami i Portą i dziś istniejące, zostaną utrzymane w księstwie bułgarskim i żadna zmiana nie będzie zaprowadzona w stosunku do któregokolwiek mocarstwa, zanim mocarstwo to da na to swe zezwolenie.

Żadne cło przewozowe nie będzie pobierane w Bułgarii od towarów przechodzących przez to księstwo.

Krajowcy i handel wszystkich mocarstw traktowani będą na stopie zupełnej równości.

Swobody i przywileje obcych poddanych równie jak prawa sądownictwa i opieki konsularnej, jakie ustanowione kapitulacyi i zwyczajnie, pozostaną w pełnej mocy, póki nie zostaną zmodyfikowane za zezwoleniem stron interesowanych.

(Dokończenie nastąpi).

KORRESPONDENCA „CZASU”

Poznań 15 lipca.

Posiedzenie delegatów powiatowych odbyło się i kandydatury do krzesła poselskich parlamentu uchwalone i zdecydowane. Z łałem widzimy, że Dr Józef Żółtowski, którego wytrawne zdanie tak ogólnie cenione było w kole poselskim, kandydatury obecnie nie przyjął, lekamy się także, by z powodu kandydatury Dra Niegołowskiego nie powstało jakie bałamuctwo, oświadczając bowiem głośno, że tylko poznańską kandydaturę przyjmie, tymczasem postawiono go w najpewniejszym okręgu, ale nie w Poznaniu; powtórę przyjaciele jego twierdzą, że kandydatury nie przyjmie z powodu, że gdy wszystkie kandydatury przechodziły jednogłośnie, jego kandydatura utrzymała się tylko 16 głosami, przeciw 11. Jak mówią, zbratanie się z p. Dobrzańskim, wielce wpłynęło na ten stosunek głosów.

Cesarzewicz w liście swym do Papieża kontrasyguowanym przez Kanclerza, zapowiadał łagodne wykonywanie ustaw majowych, biurokracya miejscowa u nas nie bardzo uważa na słowa od tronu, co najmocniej wykazuje upadek powag, uszanowania dla Majestatu królewskiego w społeczeństwie rozczonem przez radykalizm, i tak u nas kulturkampfi nie tylko trwa, ale wręcz z całą zaciętością. W biednym Kościanie znów cały liczny szereg najspokojniejszych

obywateli, wskazano na kilkumiesięczne uwięzienie za otwarcie cmentarza, zamkniętego przez proboszcza intruza, celem pochowania psujących się tru pów. Otwarcie nastąpiło z potrzeby w najlepszej wierze legalności, bo przez członków dozoru kościelnego, który się sądził ku temu uprawnionym.

Poczdum 15 lipca.

Dowiaduję się ze źródła bardzo poważnego, że w czasie kongresu pełnomocnicy Niemiec, Austrii i Rosyi uchwalili i zawarli traktat tajemny, zawierający pewien rodzaj przyrzeczenia zaczepno-odpornego między rzezonem i trzema mocarstwami. Jest to zadocęnczynienie jakiego wymagały Prusy w nagrodę za poparcie dane polityce wschodniej Rosyi i Austrii. Tym sposobem Niemcy przynajmniej na lat kilka będą ochronione od wszelkich zakłóceń zewnętrznych.

Co do szczegółów tego traktatu nie mogłem dotychczas dowiedzieć się ich treści, lecz zapewniano mi, że każda ze stron uczestniczących do zawarcia jego równo objawiała chęć.

Podpisanie tego traktatu było wywołane stanowiskiem Anglii, której trzy mocarstwa niechęć więcej pozwolił wszelkiego mieszanin się do spraw kontynentu.

Trzymając się polityki wspólnej we wszystkich kwestyach pierwszorzędnym, trzy mocarstwa mają nadzieję zmusić Anglię, aby wrócić znow do stanowiska, zajmowanego przez ostatnie lat pięćnaście. Tym sposobem nabycie wyspy Cypru może kosztować Anglię daleko drożej, niżli przypuszczano w Londynie.

Robią tu dla Cesarza Wilhelma powóz wyłożony błachą w rodzaju tym, jakim jeździł niegdyś Ludwik Filip. Ma on zabezpieczyć Cesarza w przyszłości przeciw strzałom. Cesarz sam niewie jakie są właściwości tego powozu; utrzymują to przed nim w tajemnicy. Powóz nadto będzie urządony tak, że głowa i ramiona chore będą miały wygodne oparcie.

N. Pan postanowieniem z dnia 12 lipca r. b. nadał właścicielowi dóbr i deputowanemu do Rady państwa Drowi Kazimierzowi Grocholskiemu godność rady tajnego z uwolnieniem od taksy.

N. Pan mianował podpułkownika Oskara Madurowicza, obecnie pełniącego służbę w archiwum wojennym, komendantem placu w Starej Gradycy.

Namiestnik mianował oficjale rachunkowego Benedykta Baranowskiego rewidentem, asystentem rachunkowego Alojzego Lipińskiego oficjalem, praktykanta rachunkowego Józefa Mühlnera asystentem w biurze rachunkowym Namiestnictwa; a przenosił praktykanta budownictwa Henryka Kwiatkowskiego z Nowego Sącza do Jasła.

Rada szkolna krajowa mianowała tymczasowego nauczyciela Karola Gerbranta w Mogielnicy starej, rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Mogielnicy starej; nauczyciela dotychczasowego w Koszowie Dimitra Pukanowa rzeczywistym nauczycielem w Koszowie, a rzeczywistego nauczyciela Alfreda Rewakowicza w Gniewczyźnie rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej pospolitej w Kolbuszowie.

Wiedeń 17 lipca. Naczelny wódz armii okupacyjnej fm. Filipowicz przybył wczoraj do Wiednia. Bohemia donosi, że generał ten ma naradzić się z hr. Andrassem i od niego dowie się o bliższych zamiarach, jakie ma ministerstwo spraw zagranicznych względem Bośni i Hercegowiny. Dopiero po tych konferencyach postanowione zostaną szczegóły okupacyi, mianowicie środki, jakie będą potrzebne do stopniowej organizacyi administracyi cywilnej. Według tegoż dziennika wkroczenie wojska austriackiego nie nastąpi przed 1ym sierpnia r. b., jakkolwiek już od kilku dni w pełnym jest toku koncentracya korpusów okupacyjnych. Szóstą dywizyą fmp. Tegethoffa już częściowo odeszła ze Syryi do Chorwacyi, sztab dywizyi opuścił już Gradec a wymarsz brygady 11ej (styryjskie pułki piechoty N. 27 i 47, oraz 27y bat. strzelców) nastąpi wczoraj. Siódma dywizya fmp. księcia Wilh. Wirtemberskiego także po większej części opuściła już Tryest i Istrię i znajduje się w Chorwacyi, a w miarę potrzeby zastąpią ją pozostałe w zalogach przez inne wojsko. Z Lublany wyszedł 53 pułk piechoty, podczas gdy sztab i większa część 28 dywizyi, do której należy, nie pójdzie do Bośni, lecz stać będzie zalogą w Tryescie. W Sławoniji i Chorwacyi stoi 20ta dywizya fmp. hr. Szaparego, gotowa do marszu; w Dalmacyi 18ta dywizya fmp. bar. Jovanowicza, która ma iść do Mostaru. Oddziały kolei żelaznych i telegrafów polowych są w pogotowiu; w ogóle na południu monarchii przedstawia się już żywy obraz ruchów wojskowych i czuć wszystkie następstwa mobilizacyi, podczas gdy prowincye północne nie o tem nie wiedzą.

Rosya.

Podajemy według Politik mowę Aksakowa, mianą na posiedzeniu komitetu słowiańskiego w Moskwie: d. 2 lipca b. r.,

Mową żalobną rozpoczynały się oba nasze ostatnie posiedzenia. Przed czterema miesiącami złożyłoby się do grobu męża, który odznaczał się wielkimi zdolnościami i z najwyższym zaparciem się siebie służył świętemu dziełu Rosyi, dziełu wyzwolenia i zjednoczenia świata słowiańskiego. Oplakaliśmy przedwczesną śmierć twórcy administracyi w nowo, że szponów hord tureckich wydarłej, Bułgarii, a śmierć ta nastąpiła właśnie w dniu, w którym podpisano pokój w San Stefano. Oddaliśmy równocześnie hołd imieniu, które nierozłącznie związane było z najwzrostem czynem Chrześcijaństwa naszej epoki: w rzeczy samej cała Bułgaria powołana została do nowego życia; w całym kraju bułgarskim, od Dunaju aż do Marycy nie było ani jednego chrześcijanina, niewolnikiem hordy tureckiej.

Czy nie zebrał się i dziś na uroczystość pogrzebową, przy której nie człowiek, ale wolność Bułgarii i niepodległość Serbii ma być do grobu złożoną? Czy nie zebrał się, aby pogrzebać tradycyę i spuściznę naszych przodków, naszą własną oharę, cześć, sławę, sumienie Rosyi?

Nie, nie, nie! Powiedzie wszyscy zebrani tu państwo, czy wszystko to nie jest snem i strasznym widziadłem. Gdyby to było prawdą, czy każdy z nas nie byłby nacochwany niezatartym piętmem wstydliwym i czytany jest tylko senem marzeniem? Lub na odwrót: czy raczej przeszłość nie była urojeniem? Czy nie było to halucynacya; halucynacya wszystko to, czem przed pół rokiem cieszyliśmy się i z czego byliśmy dumni? Wzięte do niewoli wojska tureckie pod Plewną, Szyplak i na Kaukazie, przejście wśród zimy wojsk rosyjskich przez Bałkan i bohaterskie czyny naszych żołnierzy, co świat wyprowadziło w zdumienie, zwycięzki pochód naszych synów aż do murów Konstantynopola; — te niewzruszone, tysiącami trupów rosyjskich okupione zwycięstwa, te niezliczone ofiary narodu rosyjskiego, ten zapal narodowy, ta wzniosła praca ducha narodowego — wszystko to, powtarzam raz jeszcze, ma być legendą, mystem, przywidzeniem rozbijałej fantazyi a może nawet „wymysłem finatyku w moskiewskich”?

Nie było więc zwycięstw, bohaterskich wódzów, przelanej krwi rosyjskiej, tępienia chrześcijan przez Turków i wywobudzenia chrześcijan przez Rosyan? A jednak przeszło 50,000 rannych rosyjskich przywieziono do kraju; — a jednak wrócili zwycięzcy wódzowie, i odznaczeni zostali przez cały lud za bohaterstwo i zwycięstwo armii rosyjskiej podniesieniem do godności feldmarszałków... to przecież nie jest wymysłem lecz prawdą. A jednak niedawno w Petersburgu witano ogłoszenie traktatu z San Stefano, zatwierdzonego przez nasz gabinet dyplomatyczny, dziś jednak w kawalki rozdarty — śpiewem i hymnem narodowym, uroczystymi nabożeństwami i hukiem dział petropawłowskiej twierdzy...

A jeśli wszystko to rzeczywiście było, to prawda i to, co obecnie robi się na kongresie, a co właśnie jest największym przeciwstwem i zuchwałą napaścią na całą przeszłość? Mamyż przynajmniej choć w części wierzyć w mi korrespondencyi telegramom, które dzień w dzień, a nawet co godzinę we wszystkich językach, we wszystkich stronach świata głoszą z Berlina obelżywe wieści o naszej uległości, a które dostawczy się do ludu, niezaprzeczone przez dyplomatów rosyjskich, wywołują na nim rumieńce wstydliwych, lub dręczą niemilosiernie jego sumienie i wprowadzają go w osłupienie? Jaki obraz roztacza się przed ludem naszym ci sprawozdawcy dziennikarscy? Czy ty zwycięzca Rosyo uczyniłaś się sama dobrowolnie zwyciężoną? Czy siedząc jak zbrodniarz na ławie oskarżonych uczuwasz głęboką skruchę, żeś święte stworzyła dzieło, bijąc się w pierś i prosisz o przebaczenie za twoje święte zwycięstwa? Zaledwie wstrzymując się od zuchwałego śmiechu i z pogardliwą ironią chwalgąc twoją polityczną mądrość, zdejmując z twej głowy zachodnie mocarstwa, z Niemcami na przedzie, wieniec zwycięstwa, kładąc na jego miejscu czapkę błazniską, a ty poddajesz się temu dobrowolnie, posłusznie i prawie z wyrazem wewnętrznej wdzięczności na twarzy twej biednej, udętej głowy?

Ramstwo! Jeśli telegramy i korespondencye berlińskie w tak ponurem świetle przedstawiają Rosyę, to właśnie ponurość ta jest pewną rekwizyją, że tak by nie było. Nie chcemy przez to powiedzieć, abyśmy wątpili w prawdę wiadomości o usiłowaniach i pretensjach Anglii, i innych mocarstw, kierowanych i prowadzonych słynnym uczciwym faktorstwem kanclerza niemieckiego. O nie! niesprawiedliwość i gwałtowność Zachodu wobec Rosyi i w ogóle całej wschodniej Europy nie zna żadnej miary, żadnej granicy; tą historyczną zasadą a inne gorzkie z przeszłości doświadczenia zdają się zapoznawać nie tylko dyplomaci rosyjscy, i — za to nawet i decydujące sfery w Petersburgu... Niestety bardziej niż prawdopodobniem uznajemy wiadomości o działaniu naszych reprezentantów na kongre-

sie; wiecznie pamiętni będą usługi, jakie dyplomacya oddała w ostatnich latach Rosyi. Jak Rosyi szkodziła a zachodniej Europie pozytywne koncesye poczynili nasi pełnomocnicy w swej szczerobliwości. Czy Rosya wypowiedziała w osobie swego państwowego naczelnika ostatnie słowo? Nie wierzymy, aby cała ta na koscie krwi i czci rosyjskiej oparta szczerobliwość przez najwyższą władzę uznaną została za dobrą i zatwierdzoną; nie wierzymy i nie uwierzymy tak długo, dopóki nie będziemy o tem powiadomieni urzędowym ogłoszeniem. Jednak już samo przypuszczenie możliwości podobnego oświadczenia urzędowego byłoby grzechem przeciw godności najwyższego władcy naszej ojczyzny.

I czy można w rzeczy samej przypuścić, aby cała ta olbrzymia potworność, to uderzające niepodobieństwo uchwał kongresu, te widoczne obelgi i szyderstwa z Rosyi, mogły się stać kiedy faktem?

Sądźcie, moi panowie, sami. Z jakiego powodu wybuchła wojna, na czem oparła się jej podstawa? Okropna rzecz, jaką Turcy w południowej Bułgarii sprawili na chrześcijanach tamtejszych. I jakie było najważniejsze i najświętsze zadanie wojny? O swobodzenie ludu bułgarskiego z pod jarzma tureckiego. Nigdy jeszcze w Rosyi żadna wojna nie wywołała takich sympatyj i takiego zapału, takiej ofiarności i gotowości, nigdy nie zasłużyła sobie na miano „wojny narodowej”, jak ta, która dochodzi właśnie do ostatecznego zakończenia. A przyczyną tego należy jedynie tylko szukać w wzniosłym jej celu. Po przejściu wojsk naszych przez Dunaj proklamacya cesarska ogłosiła Bułgarów wolniemi. Bezwzględnie przystąpiono stosownie do woli najwyższej do założenia kamienia węgielnego nowej administracyi na całeń zajętem terytorjum i wszędzie, gdzie nasze wojska zwycięskie postępowały, zaprowadzono nie tylko policyjną, wojskową, ale i cywilną administracyę. Po bohaterskim wysileniu zajęli nasi żołnierze Bałkany; władze rosyjskie zaprowadziły nowe urządzenia i w całej południowej Bułgarii. Podpisany przez Cesarza rosyjskiego i Padyśzacha tureckiego traktat pokoju w San Stefano, tworzy z całej Bułgarii, po obu stronach Bałkanów jedno księstwo. C. sarski komisarz rosyjski prznosi się uroczyście do stolicy południowej Bułgarii, Filipopolu, i przygotowuje się do zwolania zgromadzenia narodowego... Wreszcie nieszczęśliwy, uciążliwy i cierpiący naród uwierzył w swoje wyswobodzenie, z radością oddawał się nadziei lepszej przyszłości, odychał swobodnie, a nagłe...

Za pozwoleniem tegoż wspaniałomyślnego oswobodziciela Rosyi, będzie Bułgaria in anima vili na dwoje rozdzielona: Lepsza, żyniejsza, zabałkańska część, która najwięcej pod jarzmem tureckim była przetrudowana, niszczone, tępiąca, powraca do niewoli tureckiej!... A zwycięskie wojska rosyjskie, te same, co za wysoką cenę swej krwi drogocennej okupily wolność południowej Bułgarii, będą wezwane do oddania tej samej Bułgarii, dawniej niewoli, i to, że się tak wyrażę wspaniałomyślnie; zostawia ona kobiety chrześcijańskie hułbie, dzieci pogardziły szczyderstwa, wszystkich zwierzęcej zemście tureckiej, a za to, że wierzyli w potęgę rosyjską, że sympatyzowali z Rosyanami, jak z braćmi.

A jednak jest, jak piszą dzienniki, w Petersburgu wielka liczba lekomyślnych młodzieńców wojskowych i rozmaitych niedoświadczonych państwowych, którzy wciągając się po knajpach petersburskich, żartują sobie z Bułgarów i potępiają ich za to, że za mało okazywali Rosyanom zaufania i gościnności. Nie chcemy o tem mówić jak niesprawiedliwie, bez serca, traktować na podstawie przypadkowych zdarzeń, w ten sposób cały naród i to naród moralnie zabity, który przez pigułkowatą niewolę duchowo został zniszczony i wolimy raczej postawić pytanie, czy my rzeczywiście po tylu uroczystych, ślanych i niedotrzymanych zapewnieniach i obietnicach, okazaliśmy się godnymi zaufania i miłości Bułgarów?

Biedny żołnierz rosyjski, ty nie będziesz mógł ze wstydu podnieść oczu na twego bratuzkę... Dla czego, dzięki dyplomacyi rosyjskiej, masz być zapisany w pamięci ludu bułgarskiego z piętmem zdrady na czole? (D. c. n.)

Kronika miejscowa i zagraniczna

Kraków 18 lipca.

Dziś, jako w rocznicę pożaru m. Krakowa, odbyła się w kościele Naj. Panny Maryi wotywa solenna celem ubłagania Boga, iżby tak okropny cios od miasta naszego na zawsze odwrócić raczył. Na nabobnieństwie tem obecni byli członkowie Rady miejskiej, urzędnicy magistratu, cechy i dość liczna publiczność.

— Na pomnik Piłsa IX w katedrze na Wawelu złożyły za pośrednictwem X. kan. Goliara: rodzina z Infant 25 rubli, dziec z Infant 4 ruble, kapłani wygnańcy 6 rubli; składka z Grybowa 22 złr. (do której przyczynili się: X. Fr. Jaworski 5 złr., urząd administracyjny 2 złr. 50 cent., X. J. Maciaszek, X. J. Żabecki, pp. Tulszycki, St. Riedl, A. Muszyński,

goni. Cześć i szacunek temu zacnemu dworowi. Wyraźnie z blasku korony polskiej padł na niego również promień gościnności polskiej, i przyjmując gości swoich, a dając im ce na najlepsze, zupełnie postępuje z nimi według rusińskiego naszego zakonu: „czem chata bogata tem rada”.

W sali tronej po dziś dzień blizyższy się orzeł biały. A kiedy natpatrzywszy się w „Museum Johanneum” oprócz rzeczy po Augustach, a odnoszących się do ich panowania w Polsce, tych pięknych i bogatych szabel polskich panów, które noszą napis tamże: *Sibel der polnische Edelgarde*, i wrócisz znow myślą do tego orła co po dziś dzień panuje w drezdeńskiej sali tronej, a za przetasz jakiego rzetelnego Sasa jak to wszystko przetrwało w obec burz niejednych przebrzmiałych nad Dreznem? to ci odpowie, jak mnie odpowiedział uchylając czapki, na znak uszanowania dla tego o którym mówi: „widać że Bóg tak chciał i chce...”

To też mimowoli potem, gdy twój dzień wyjazd z Drezna przypadł jeszcze w maju, a żegnając się z tem miastem idziesz do katedry o siódmej wieczorem, by pomodlić się przed ołtarzem Matki Najświętszej majowej, ubranym w pگی kwiecica, która tam jak i tu słucha prośb wiernych dzieci swoich, mimowoli błagasz Ją, by jak najdłużej było tak z naszymi pamiętkami w Dreznie, jak potąd z nimi „Bóg chciał i chce...”

Teatr nowy drezdeński zwany „Königliches Hoftheater”, ślicznym jest wewnątrz. Zbudowany nakształt wielkiej opery w Paryżu, z łozami wysuniętymi naprzód, oświetlony pięknie, eleganckim jest

bardzo i w bardzo dobrym smaku. Wielki zwolennik opery, czekałem na pierwszą jaka będzie dana z niecierpliwością, i doczekałem się „Lohengrina” Wagnera. Dobry to mój znajomy ten romantyczny labędzioży żeglarn od samego swego urodzenia, a jedyna opera Wagnera, z której wychodzą bez migreny... bo już to ani sposób zgodzić mi się było od samego początku z tą „harmonią przyszłości”.

Drezdeńczyk kochają się w Lohengrinie, i dawać też jest częściej jak jego rodzeństwo... Scena przy blasku księżycy bez zaprzeczenia bardzo piękna, ma takich swoich amatorów, że ci, przychodzą tylko na nią, i po jej odpiewaniu wynoszą się z teatru, jakby niechcieli stracić nic z jej wróżenia. Pierwsza śpiewaczka w roli Elzy, pani Sachse-Hofmeister śpiewa umiejętnie, przyjemnie, a postać jej posągowa dobrze się nadaje do bohaterki wywieczniona; gdzieś z cieni licznych wieków przez Wagnera; z tem wszystkim śpiewcy są lepsi w Dreznie niż śpiewaczki, a śpiew Lohengrina pana Diener, ta zwrotka: „mein lieber Schwan”, kiedy żegna ją i wita swego labędzia, jest nader uroczy a prawie poryjający.

Zupełnie nowe dla tej opery zrobione dekoracye są przepyszne. Przejście w drugim akcie z ciemnej nocy o migających gwiazdkach, aż do słonecznego blasku, prawdziwie ludzkie. W ogóle cała wystawa sceniczna wspaniała, a ów labędzki fantastyczny już nietylko przepływa w poprzek sceny zaprzęgnię do muszki, ale przepływa z daleka, widać go w głębi naprost widzów płynącego, okręża na wodzie jakiś ostrów, bardzo wdzięcznie robi długą swoją szyć ruchy, i dopiero staje w pośrodku sce-

ny widoczą za sobą śliczną konęgę ślinącą się blade różowym cieniem...

Jakże jest różnym dzisiejszy drezdeński Lohengrin od Lohengrina którego w jakimś niemieckim miasteczku widziałem przed dziesiętnastu laty! Biedny labędz słyżny jak karabin, ciągniony w poprzek sceny na sznurach, jako tako przywlokł się i dał się wprowadzić raz pierwszy. Ale w trzecim akcie coś zaszło bardzo. Labędz się opierał i postąpić niechciał, a tu Lohengrin już wypiewał wszystko i niewiedział co ze sobą począć... więc pociągnięto jeszcze mocniej, sznur pod naciskiem zerwał się, labędz się wywrócił, a nieszczęśliwy Lohengrin zeszedł ze sceny piechotą jak najprościej śmiertelnik.

Zwykle wracają ludzie z Drezna przez Pragę, gdy do Drezna przyjechali przez Wrocław. Zrobim też samo co drudzy, i w szesć godzin po opuszczeniu Drezna ujrzałem się w Pradze.

Pragę widziałem po razy kilka przez ostatnie lat kilkanaście, więc nieudziżyła mnie zewnętrznie niczem zbyt nowem. Piękna zawsze ze swoim Hradczynem, szeroką Moldawą, mostem kamiennym i żelaznymi mostami; piękna wspaniała, czy widziana rano z Rossthorn, czy wieczorem o zachodzie słońca z Hradczynu. Praga jest piękna bez zaprzeczenia, ale po tą zewnętrzną pięknością Praga dla mnie jest taką wspomnieniem już tylko, pamiętkami religijno historycznymi drogiemi dla nas, bo zdaje mi się już nie dla nich...

W katedrze praskiej oprowadzający jegomość, a gadający rzecz swoją niby istna papuga wyuczonej lekcyi, nieumiał mi powiedzieć co znaczy orzeł

biały na jednym z grobowców; a gdy umyślnie głono przeczynałem przy nim napis i spytałem co to jest ten wyraz „Polonia?” odpowiedział mi że to jest po łacinie...

Dziwnym jednak trafem nieznalazłszy w Pradze nic bardzo nowego, bo powtarzam widziałem ją niebyst dawno, oprócz teatru jednego, spaceru i kilku budowl, zajętałem się rzeczą dawną, a przedm dawniej przeczynałem nigdy nie widzianą, to jest: galeryą obrazów hrabiego Nosticza.

Zadałoby się, że kto zwiedził do głębi i rysunkowych nawet jej tajników galeryi Dredeńskiej, temu niewarto truć się choćby do galeryi prywatnej jakiegóż tam hrabiego...

Otóż tutaj byłby błąd oczywisty. Galerya Dredeńska swoją drogą, a Nosticzowska swoją także; a prawdę mówiąc zawstydziłem się sam przed sobą, że znalazł tam na wskroś, nieprzyszło mi nigdy na myśl zajrzeć do tej tu i widzieć to prywatne bogactwo... A przecież to nie bagatela, gdy wśród setek przeczynałych malowideł nieznanymi artystami, ale też i nie zakazanych wcale, spotka się dziesięciu Holbajnow, pięciu Pusenów, kilku Salvatorów Rossa, dwóch Tycyanów, dwóch Rubensów, jednego pysznego Rembrandta, Potterów, Teniersów, a nawet, nawet Jakóba Ruysdaala, i jeszcze Lorraina!

W dodatku zapoznać się tam można z małym znany, a jednak bardzo pięknym malarzem Karolem Screttą czechem, podobno z końca szesnastego wieku. Dwa jego obrazy w galeryi Nosticza uderzają miękkością pendzla, kolorytem, jakimś wre-

Chelmieki, Dr Jakubowski, W. Tranczyński, Honzek, Ramul, Notaryusz, Hosh po 1 złr., Ciechanowicz i Zbiegniewicz po 50 cent., J. Oleksiewicz i M. Wittek po 40 cent., J. i S. Kasztelowiczowie po 20 cent., N. N. 16 cent., I. Komorkiewicz 10 cent., J. Komorkiewicz 4 cent., razem 22 złr.)

— W sobotę przedstawioną będzie na benefis p. Sobiesławia, dany mu przez dyrekcję w uznaniu pracowitości podczas kursu zimowego, słynna sztuka: *Oszustka Paryska*.

— Na Wystawę Towarzystwa Przyjaciół Sztuk pięknych nadeszły: Banedyktowicza „Krajobraz leśny”; Koniuszki „portret mężczyzny i główka dziewczynki”; Kochanowskiego „Krajobraz z okolicy Krakowa”.

— We Lwowie profesorowie uniwersytetu urządzili bankiet na uczenie ustępującego rektora uniwersytetu p. Zygmunta Węglewskiego. Nowo obrany rektor p. Leon Bilński wznosił toast na cześć swego poprzednika, na który p. Węglewski odpowiadając wypowiedział wiele zdrowych myśli o zadaniach kierownika młodego pokolenia.

— Dziś odbyła się w Młodzowie pod Chrobrzem w Królestwie Polskiem uroczysty pogrzeb margr. Aleksandra Wielopolskiego. Oczekujemy sprawozdania z tego obchodu, które zapewniłmi sobie.

— W Słownikach przy rozbijaniu starego pieca znaleziono ukryte naczynie z kilku tysiącami dukatów. Dukaty pochodziły z czasów Kościuszkowskich, a obecnie są własnością ubogich mieszczan, małżonków Sobolewskich, w których domu zostały znalezione.

— Rezerwista 80 pułku piechoty, Michał Marcinków, z Milna, trudniący się przemysłowem tytoniu i tabaki z państwa rosyjskiego, został dnia 5 z. m. zastrzelony przez straż skarbową, gdy nie chciał zatrzymać się mimo trzechkrotnego wezwania.

— Kalendarz gregoriański stanowczo już ma być zaprowadzony w Rosyi. Oświadczyła się za tem petersburska Akademia umiejętności, a w niektórych urzędach rosyjskich już obok dat starego kalendarza juliańskiego kładą daty powszechnego kalendarza.

— Lekarz szpitala św. Trójcy w Kaliszu, Dr Wilczewski, opowiada w *Gas. Lek.*, że do owego szpitala przyjeżdżają w grudniu r. z. kupiec pruski Roman Kane, po śmierci którego okazało się, iż miał wszystkie organa wewnętrzne odwrótnie położone. Śledzono miał z prawej, wprawo z lewej strony, a co najważniejsza, serce także było mu z prawej strony piersi.

— Kościół katolicki w Anglii ciągle robi ogromne postępy. W ostatnich dwóch tygodniach, jak donosi dziennik *Bell*, 67 osób, pomiędzy temi 12 duchownych, którzy zamierzali wyjechać do Ameryki, zabrakła część, która najwięcej pod jarzmem tureckim była przetrudowana, niszczone, tępiąca, powraca do niewoli tureckiej!... A zwycięskie wojska rosyjskie, te same, co za wysoką cenę swej krwi drogocennej okupily wolność południowej Bułgarii, będą wezwane do oddania tej samej Bułgarii, dawniej niewoli, i to, że się tak wyrażę wspaniałomyślnie; zostawia ona kobiety chrześcijańskie hułbie, dzieci pogardziły szczyderstwa, wszystkich zwierzęcej zemście tureckiej, a za to, że wierzyli w potęgę rosyjską, że sympatyzowali z Rosyanami, jak z braćmi.

A jednak jest, jak piszą dzienniki, w Petersburgu wielka liczba lekomyślnych młodzieńców wojskowych i rozmaitych niedoświadczonych państwowych, którzy wciągając się po knajpach petersburskich, żartują sobie z Bułgarów i potępiają ich za to, że za mało okazywali Rosyanom zaufania i gościnności. Nie chcemy o tem mówić jak niesprawiedliwie, bez serca, traktować na podstawie przypadkowych zdarzeń, w ten sposób cały naród i to naród moralnie zabity, który przez pigułkowatą niewolę duchowo został zniszczony i wolimy raczej postawić pytanie, czy my rzeczywiście po tylu uroczystych, ślanych i niedotrzymanych zapewnieniach i obietnicach, okazaliśmy się godnymi zaufania i miłości Bułgarów?

Biedny żołnierz rosyjski, ty nie będziesz mógł ze wstydu podnieść oczu na twego bratuzkę... Dla czego, dzięki dyplomacyi rosyjskiej, masz być zapisany w pamięci ludu bułgarskiego z piętmem zdrady na czole? (D. c. n.)

— W Berlinie kwitnie sztuka oficyalna. Malarz Werner porobił już studia do wielkiego obrazu, który ma być pamiątką kongresu. W tym celu otrzymał zaproszenie na obiad pogonawczy do Następcy tronu. Cesarz Wilhelm przesłał zaś ks. Bismarkowi swój portret tego malarza w dowód uznania za szczęśliwe przewodniczenie w naradach kongresu. Nowy ten dowód osobistej przyjaźni i nieograniczonego zaufania monarchy dla kanclerza podnosi *Nordd. allg. Ztg.*, która łamie też kopije z dziennikami wytaczającemi różne zarzuty przeciw ks. Bismarkowi wobec wyborów. Organ ten czuje nawet potrzebę zapewnienia, że kanclerz nie został nigdy z socyalistami w stosunkach; przypominano świeżo bowiem, że przyjmował deputacye robotników fabrycznych, którzy zrobili znowę przychodzący się skarżyć za nadużycia fabrykanta. Zarzut ten dowodzi tylko, do jakiego stopnia w Niemczech zapanował strach przed socyalizmem i jak zawsze w chwilach paniki pochochodzą do podejrzeń i oskarżeń, które nietylko sekretarza legacyjnego p. Lothara Buchera pociągają do odpowiedzialności za całą przeszłość, ale nawet dosięgają kanclerza.

— Prefekt Sekwany p. Ferdynand Duval przedłożył Radzie gminnej paryskiej następujący budżet miasta Paryża na rok 1879: Zwyczajne dochody fr. 2,227,114,200, centimów 97; nadzwyczajny dochód fr. 4,042,500, razem 226,756,672 fr. 97 cent. Zwyczajne wydatki włącznie z funduszem rezerwowym 1,496,310 fr. 97 cent.; na nieprzewidziane wydatki 222,714,172 fr. 97 cent.; nadzwyczajne wydatki 4,042,506 fr.; razem fr. 226,756,672, c. 97. Czyli innymi słowy nadzwyczajne

szczęście wdzięcznym odrębnym, osobnym, pociągającym i niedającym zapomnieć się przykład.

Kto zebrał tę galeryę, jeden człowiek, czy zebrały ją pokolenia? niewiem... Wiem tylko że dzisiejszy jej właściciel hrabia Nosticz, przebywa najwięcej w Wiedniu i u dworu, w galeryi tej niema żadnego upodobania. Wolno mu mieć takowe lub nie, to rzecz gustu; ale że hrabia Nosticz jest godnym właścicielem tych pięknych rzadkości i pięknie reprezentuje tych, co dotąd tę galeryę utrzymywali, to rzecz pewna... bo zjawiał się w Pradze Anglięcy owi, co wszystko wykupują za swoje złoto i słabych ludzi wodzą na pokuszenie... i dawali hrabiemu Nosticzowi za jego Rembrandta sześćdziesiąt tysięcy re

wydatki mają być pokryte nadwyżkami przychodami, a nie jak dawniej kwotami ze zwyczajnych dochodów. Cto obliczone jest na 126,703,100 fr. t. j. o 4 1/2 miliona wyżej, niż w roku zeszłym. Wydatki prefektury podniosły się przez podwyższenie żołdu sierżantom miejskim o 2,134,520 fr.

Do stosunków rosyjskich daje jaskrawą ilustrację następująca wiadomość z Ekatarinosławia. Nauczyciel greckiego i łacińskiego języka w tamtejszym gimnazjum p. Soloniko, dał uczniowi swemu niejakiemu Lewinsolnowi przy egzaminie niedostateczny stopień z tych przedmiotów. Pewnego rana rzucił się Lewinsolnow w obecności profesorów i uczniów na p. Soloniko i uderzył go kilka razy w twarz. Na pytanie przywołanego natychmiast inspektora gimnazjum, co go tego spowodowało, odpowiedział następująco: „Chciałem ukarać lotra. Przed egzaminem dał mi p. Soloniko niedzwyczajnie do poznania, że jeżeli mu zapłacę, da mi dobrą klasę. Wiedziałem od dawna, że jest przekupnym, lecz nie chciałem użyć tego środka i donosiłem dyrektorowi, lecz ten nie uczynił w mojej obronie i p. Soloniko dał mi niedostateczną cenurę.“ Spisano protokół, a ponieważ i inni uczniowie zgodnie złożyli zeznanie, nie pozostało nic innego, jak sprawę tę oddać sądziemu śledczemu.

Do pewnego sklepu jubilerskiego w Petersburgu wszedł, jak donoszą dzienniki rosyjskie, nieznamy mężczyzna z dwiema damami, jedną starszą drugą młodą. Podczas gdy młoda dama rozmawiała z sprzedawcą, starsza pani, która była właścicielką sklepu do ucha, że młoda żona jego dotknęła jest z natury kleptomanią, i prawdopodobnie zechce sobie coś przywłaszczyć tajemnie, lecz prosi aby mu to policzone w rachunku, a on wszystko zapłaci. Cała naturalnie uwaga zwrócona była odąd na palec młodej damy, która rzeczywiście zaskamotowała piścionek bardzo małej wartości. Mąż w końcu za kupiony jakiś tani przedmiot i zapłacił piścionek; lecz jakież było zdziwienie jublera, gdy po wyjściu owych państwa spostrzegł, że mu brakuje kilku drogocennych przedmiotów, podczas bowiem kiedy uwaga wszystkich skoncentrowana była na młodą piękną damę, towarzysze jej niepróżnowali i wyszli z bogatym łupem.

W Konstancyopolu popełniono niedawno zamach morderczy, który obudził powszechne zajęcie, ponieważ sprawcami jego byli ludzie należący do wyższej inteligencji. Dwaj lekarze Niemcy Hauer i Scherer z Wiednia, tudzież trzech, także lekarzy, o którego nazwisku dzienniki dotychczas przemilczają, zabrawszy znajomość z niejakim Michalskim, Polakiem, agentem intendentury rosyjskiej i dowiedziawszy się, że ten ma przy sobie dość znaczne pieniądze (500 półpempyalów w złocie i 400 rubli papierami) postanowili go zamordować w zamiarze rabunku. W tym celu zaprosili go na obiad, w czasie którego dopelnili zamachu na życie p. Michalskiego, który jednak nie powiódł się im, jak można sądzić w skutek przytomności i odwagi p. Michalskiego, który broniąc się raniał śmiertelnie Dra. Hauer'a i zmusił do ucieczki dwóch jego współników, sam zaś chociaż otrzymał wiele ran bardzo ciężkie, w tył się nie cofnął i w ramie kula kabinowa, jednak żyje jeszcze i jest nadzieja, że będzie wyleczonym zupełnie. Jednego ze sprawców zbrodni policja aresztowała natychmiast, drugiego ściga i jest już na tropie w Sukutorach, dokąd zdołał schronić się w ucieczce.

W Wiedniu jak nam donoszą obiega następująca bon mot o kongresie: *Le traité de Berlin a été signé avec quatre plumes de vautour, deux plumes d'oise (France et Italie) et une plume de pigeon (Turquie).* Traktat berliński podpisany został czterema piórami sępów, dwoma gósiemi (Francya i Włochy) i jednym gołębiem (Turcyja).

**Wiadomości policyjne:** Straż policyjna przytrzymała: Izidora Rosenzweiga, za kradzież sztykretowej cygarów z kieszeni, tudzież Ludwika Czelińskiego i Ignacego Bobra, za uczestnictwo w tej kradzieży; Wiktoryja Łaskawką i Leokadyę Wiatrak, za kradzież parasola.

**TEATR LETNI.** — We czwartek dnia 18go lipca: Komedya w 5ciu aktach prozą — Kazimierza Zaleskiego: *Artykuł 264.* — Początek o godzinie wpół do 8ej.

Dnia 17go lipca: rano pochmurno i mglisto, wieczorem cokolwiek wypogodziło się. Ciepłota zmieniła się od 18 3 do 12 0. O 6ej rano dnia 18go lipca wskazywał termometr 13 0 C. Barometr opadał nieznacznie 18go o 6ej rano doszedł do 745 17 milim. — Wiatr zachodni sprowadza ustawicznie deszczowe chmury.

W piątek dnia 19go lipca: Św. Wincentego i Paulo wyznawcy.

**Wiadomości bibliograficzne.**

Wykaz ulic, placów, kościołów i domów m. Krakowa i jego przedmieść i m. Podgórze wraz z nazwiskami właścicieli. Kraków 1878 w 8e str. 271. Książkę tę wydał p. Aleksander Nowolecki, a tytuł tłumaczy jej treść. Nie jest to jednak prosty spis domów i właścicieli jak wydany w r. 1858 i 1870, lecz do każdego domu dodano dawne Nra i objaśnienia historyczne, o ile je który dom posiada, a w końcu dołączono wykaz wszystkich władz rządowych, miejskich, urzędów cywilnych, i wojskowych w Krakowie z wskazaniem ich adresu. Książki takiej już dawno czuć się dawała potrzeba, gdyż wiele przybyło domów nowych i ulic od czasu poprzednich wykazów, p. Nowolecki zaś doprowadził wykaz swój do 10 maja b. r. opierając się na księgach hipotecznych i urzędowych. Potrzebę tej książki najlepiej udowodniła gmina zamawiająca sama 200 egzemplarzy, aby ułatwić przyjęcie wydanictwa do skutku. P. Nowolecki dokonał bardzo możnej pracy z tą ilością, gdyż nie tylko zebrał wszystkie dane, ale i ułożył je w sposób najładniejszy i najdokładniejszy, wskutek czego objętość książki wzrosła blisko do 19 arkuszy druku. Usterki jakie tu i ówdzie napotkać można są w książce tego rodzaju usprawiedliwione, gdyż już wśród druku mogli się tu i ówdzie właściciele zmienić, co u nas tak często się trafia jak rzadko w którym mieście, a nowonabywcy dla uniknięcia kosztów nie spieszą się z uregulowaniem tytułu własności. W każdym razie książka ta odpowiada potrzebie i zasługuje na polecenie.

**Sprowstowanie.**

W wczorajszym numerze zaszło w depeszy londyńskiej *qui pro quo* przez pomyłkę drukarską. Zamiast: „Beaconsfield przybywszy na dworzec kolei, wityny z zapalem, przyjmowany był przez Charinga i Crossa“; powinno być: „Beaconsfield przybywszy na dworzec kolei Charing-Cross, wityny był z zapalem i przyjmowany w t. d.

**Klasyfikacja uczniów gimnazjum św. Anny w Krakowie**

przy końcu roku szkolnego 1878.

(Ciąg dalszy).

Klasa IV. B.

Uczniów wpisanych 32.

Stopień pierwszy z odznaczeniem otrzymali:

- 1) Zoll Fryderyk, 2) Kaden Ludwik, 3) Michalik Józef, 4) Grotowski Bolesław, 5) Krysa Jakób, 6) Czerny Adolf.

Stopień pierwszy:

- 7) Blumenstok Alfred, 8) Komorowski Julian, 9) Rosenzweig Józef, 10) Udziała Maryan, 11) Kijas Bronisław, 12) Ziemkowski Leon, 13) Szajdak Andrzej, 14) Skalański Władysław, 15) Grotowski Wiktor, 16) Hubrich Józef, 17) Korytowski Marian, 18) Sobanski Antoni, 19) Seligmann Leon, 20) Rosenzweig Jan, 21) Luniewski Jan, 22) Strzemiecki Antoni, 23) Zapata Tadeusz, 24) Pollaczek Stanisław.

Po wakacjach może 5 poprawić, a 2 nie otrzymało promocyi, 1 opuściło szkołę.

III klasa A.

Uczniów wpisanych 44.

Stopień pierwszy z odznaczeniem otrzymali:

- 1) Benis Artur, 2) Bażan Tadeusz, 3) Rublewski Karol, 4) Firek Andrzej, 5) Fronckiewicz Aleksander, 6) Promieński Antoni.

Stopień pierwszy:

- 7) Zagórski Antoni, 8) Nowicki Antoni, 9) Mokrzycki Witold, 10) Matyjas Karol, 11) Ertel Henryk, 12) Zawistowski Zygmunt, 13) Olaszewski Bronisław, 14) Baranowski Franciszek, 15) Hellner Stanisław, 16) Tetmayer Kazimierz, 17) Burzyński Stanisław, 18) Dobrzański Łukasz, 19) Gawlow Ignacy, 20) Noga Józef, 21) Brandowski Franciszek, 22) Kosonoga Teofil, 23) Landau Zygmunt, 24) Nowacki Paweł, 25) Łęcki Adam, 26) Buczyński Stanisław, 27) Ferencak Mateusz, 28) Bett Dawid, 29) Krenel Gabriel, 30) Gross Michał, 31) Wiatrowski Józef, 32) Waligóra Stanisław, 33) Graff Edward, 34) Roter Bolesław, 35) Stengel Adolf, 36) Gralewski Stanisław, 37) Szujski Władysław.

Po wakacjach może 3 poprawić; 3 nie otrzymało promocyi; 1 opuściło szkołę.

Klasa III. B.

Uczniów wpisanych 49.

Stopień pierwszy z odznaczeniem otrzymali:

- 1) Baraniecki Artur, 2) Dambaki Stanisław, 3) Steinfeld Herman, 4) Banach Adam, 5) Zakrzewski Jan, 6) Buczkowski Wilhelm, 7) Niemojewski Wacław, 8) Anczyk Wacław.

Stopień pierwszy:

- 9) Zubek Józef, 10) Bukowski Tomasz, 11) Breński Jan, 12) Padlewski Zygmunt, 13) Podczaski Władysław, 14) Lesniak Andrzej, 15) Schuman Franciszek, 16) Wlasiak Adam, 17) Romer Konstanty, 18) Romer Bronisław, 19) Baltaziński Kazimierz, 20) Ślepicki Marceł, 21) Cahel Wojciech, 22) Krupa Jan, 23) Froncz Ludwik, 24) Wlasiak Maryan, 25) Benda Roman, 26) Jaroński Stanisław, 27) Machnicki Wincenty, 28) Skoda Mieczysław, 29) Dobrucki Andrzej, 30) Dymnicki Adam, 31) Sworzeniowski Roman, 32) Rosenzweig Roman, 33) Paleczny Bronisław, 34) Świrczyński Józef.

10 może poprawić po wakacjach, promocyi nie otrzymało 4, 1 opuściło szkołę.

Klasa II. A.

Uczniów wpisanych 53.

Stopień pierwszy z odznaczeniem otrzymali:

- 1) Rolle Kazimierz, 2) Jachymiak Ludwik, 3) Michalik Jan, 4) Szurek Stanisław, 5) Sieprawski Jan, 6) Wontorek Józef.

Stopień pierwszy:

- 7) Reicher Emil, 8) Wróbel Bolesław, 9) Pachonki Ludwik, 10) Pajak Jan, 11) Garbien Jan, 12) Chwalibogowski Witold, 13) Łowczowski Wiktor, 14) Furmankiewicz Antoni, 15) Langrock Bernard, 16) Zaremba Jan, 17) Garbusiński Jan, 18) Goldwasser Maksymilian, 19) Grzymalski Zygmunt, 20) Rumiński Adam, 21) Kaden Gustaw, 22) Hyrzycki Stanisław, 23) Karpas Julian, 24) Kaden Józef, 25) Świrczyński Kazimierz, 26) Gryglak Jędrzej, 27) Mysłowski Edward, 28) Krówka Karol, 29) Mossor Kazimierz, 30) Cygan Franciszek, 31) Hyciek Wawrzyniec.

8 może po wakacjach poprawić, 5 nie otrzymało dobrego postępu, 9 opuściło szkołę.

(Dokończenie nastąpi).

**Gospodarstwa, przemysł i handel.**

Namiestnictwo morawskie rozporządziło względem przywozu i przewozu bydła rogatego i odpadków tychże pochodzących z Rosji do Morawii i przez Morawie, co następuje: 1) Bezwarunkowo zakazany jest przywóz bydła rogatego, owiec i kóz wprowadzonych przez zakłady kontynuacyjne. Przewóz przez Morawie dozwolony jest tylko koleją żelazną, bez wszelkiego wyładowania lub przeladowywania tychże podczas transportu. 2) Również zakazany jest przywóz do Morawy płodów zwierzęcych z zakładów kontynuacyjnych wyjąwszy wełny. Przywóz i przewóz takich pochodzących z Galicyi lub Bukowiny dozwolony z okolic wolnych od zarazy. 3) Przewóz przez Morawie płodów zwierzęcych, które przechodziły zakłady kontynuacyjne, dozwolony jest tylko z wykazaniem pochodzenia z okolic wolnych od zarazy i pozwoleniem do przywozu od władzy tego kraju, do którego takowe są przeznaczone.

**Wiedeń 17 lipca.**

Okowita — Na naszym targowisku nastąpił już zapowiedziany w niedzielę mała zniżka; przy słabym ruchu notujemy 33 złr. Pessat, 16 lipca: — złr. Wrocław, 16 lipca: na lipiec 51-80 mkr. żąd., na październik-listopad 51-80 mkr. żąd. — Szozeroin, 16go lipca w miejsc 52-50 mkr., na lipiec-sierpień 51-80 mkr., na sierpień-wrzesień 51-80 mkr. — Berlin, 16go lipca w miejsc 53-40 mkr., na lipiec-sierpień 52-40 mkr., na sierpień-wrzesień 52-50 mkr., na wrzesień-październik 52- — mkr. — Paryż, 16go lipca na ten miesiąc 59- — frk., na sierpień 59- — frk., na wrzesień-paździ. 58-50 frk. — Tendencya ogólna chwiejna.

Nafta — Wiedeń, 17go lipca. Z dworca za 50 kilo z clem 8-60 złr. — Tryest, 16go lipca za 100 kilo bez cła 14-85 złr. — Brema, 16go lipca za 50 kilo 10-50 mark. — Hamburg, 16go lipca w miejsc 10-50 mark., na lipiec 10-50 mark., na sierpień-grudzień 10-90 mkr. — Antwerpia, 16go lipca za 100 kilo 26- — frank. — Nowy Jork,

16go lipca 10 1/2, ct. pap., — w Filadelfii 10 1/2, ct. pap. (na galonę = 2 1/2 kila, czyli 3 1/2 litra). — Tendencya ogólna ma się ku niższej.

**PRZEGLĄD POLITYCZNY.**

Depesze telegraficzne.

**Berlin 16 lipca.** Reichsanzeiger donosi: Cesarz poruczył wiceprezosa ministerstwa stanu hr. Stolbergowi ogólnie zastępstwo kanclerza według ustawy z 17 marca. Dziennik ten ogłasza w części nieurzędowej traktat berliński, w oświadczeniu przez Post podane.

**Paryż 16 lipca.** Journal des Débats rozbiiera znów powody, dla których pożądanym jest w interesie Europy zawarcie konwencyi turecko-austriackiej co do Turcyi europejskiej. Ponieważ kongres nie dopuścił wspólnej ręką do przeprowadzenia swych uchwał, przeto konwencya angielsko-turecka i austriacko-turecka zapewniły ten brak. Traktat berliński w związku z temi obiema konwencyami miałby być całkiem nowa i o wiele ważniejszą doniosłość, stawałby bowiem niepokonane przeszkody, nowej napaści rosyjskiej i zabezpieczałby na długie lata pokój.

**Londyn 16 lipca.** Lord Beaconsfield i marz. Salisbury przybyli o godzinie 2 1/2 do Dover. Na adres municypalności odpowiedział Beaconsfield: „Jestem bardzo wzruszony; pozwólcie mi oświadczyć, że adres ten powinien być wręczonym także marz. Salisbury, którego równocześnie przybycie zapewne nie było wam wiadome. Kraj równie jemu jak mnie zawdzięcza osiągnięte rezultaty. Spodziewam się, że rezultaty te przyniosą królowej i krajowi zaszczyt i zapewnią mu dobrobyt a Europie pokój. Takimi zawsze kierowałem się względami“.

**Londyn 17 lipca.** London Gazette ogłasza nominację Sir Garneta Wolseleya na administratora Cypru z tytułem komisarza starszego i szefa naczelnego.

**Ateńy 16 lipca.** W Epirze i Tesalii niszcza Turcy ogniem zboża stojące na pniu. Ludność chrześcijańska znowu chwyciła za broń.

**Konstantynopol 17go lipca.** W komisji, która udała się w góry Rhodowe, znajdują się także: konsul niemiecki Müller, konsul francuski Chalet, konsul włoski Granziani i konsul rosyjski Basily. Z Beyrutu donoszą, że wielka spółka angielska czyniła kroki o uzyskanie koncesyi na budowę kolei żelaznej z Sjutarii do zatoki Perskiej i do morza Śródziemnego.

Dziennik praw państwa ogłasza dziś uchwałę przez Radę państwa ustawę o sprzedaży losów rządowych i innych na raty i rozporządzenie ministra skarbu, odnoszące się do przeprowadzenia tejże ustawy. Rozporządzenie zaś ministra sprawiedliwości z d. 8 b. m. stanowi, że gminy Kutkork i Bałczyn w Galicyi z okręgu sądu pow. w Glinianach, a gmina Bezdubry z okręgu sądu pow. w Busku mają być wydzielone i do sądu del. miejskiego w Złoczowie przyłączone. Drugie rozporządzenie ministra sprawiedliwości ogłasza, że poselstwo austriackie w Haadze i konsularne urzędy w Niderlandach zostały upoważnione, aby przyjmowały w depozyt spadki ruchome, nie przenoszące 250 zł. holend., pozostałe po zmarłych w Niderlandach marynarzach i żołnierzach, poddanych austro-węgierskich. Wreszcie rozporządzenie ministra oświaty zawiera przepis o egzaminach rządowych w akademiach technicznych.

Prezes gabinetu węgierskiego p. Koloman Tisza powrócił do Pesszu z wycieczki swej do Debreczyny. Mowę jego, jak łatwo zrozumieć, rozbiiera obszernie dzienniki węgierskie albo podnoszą ją pod niebios, albo potępiają ją z kretesem, według oczywiście stanowiska stronnictwa, którego są organem. Wogóle twierdzić można, że p. Tisza odniósł pewien triumf, chociaż nie tak wielki, jakby z owych bram tryumfalnych i ogromnie świetnego przyjęcia w Debreczynie wnosił wypadło. Owszem nie obejdzie się bez opozycji, a przedsmak jej dały już zajęcia w tem mieście, gdzie chciano zbурzyć bramy tryumfalne i jednym słowem zrobiono skandal, aby zamazać owo radosne przyjęcie, jakiego doznał p. Tisza. Uwagiano też trzy osoby i wytoczono śledztwo o te niepokoje.

L'Univers otrzymuje list z Rzymu o położeniu duchowieństwa unickiego w Galicyi. Jest to przedstawienie obecnego stanu kwestyi, oraz porównawczy pogląd na stosunki materialne duchowieństwa unickiego w Galicyi, i poglądy lepszego bytu dla księży udających się pod rząd rosyjski i przyjmujących schizmę. Korespondent czerpie swe informacje z najlepszego źródła, stwierdza, że Leon XIII zajmuje się żywo kwestyą unicką i w tym celu wzywał X. Stupnickiego biskupa przemyskiego i miał z nim kilkakrotnie narady, równie jak kardynał Simeoni, przełożony kongregacyi propagandy; celem tych narad było obmyślenie środków przysięcia w pomoc duchowieństwu unickiemu i wzmożenie węzłów łączących ich z Kościołem katolickim. W tym przedmiocie miał przedłożyć Ojcu Św. memoriał ks. Adam Sapieha, który w czasie swego pobytu w Rzymie dostąpił zaszczytu kilku dłuższych audyencyj prywatnych u Ojca Św. Korespondent w dokładnej relacyi kładzie główny nacisk na ubóstwo duchowieństwa unickiego w Galicyi, które jest źródłem wielu niebezpieczeństw, skarży się, że wnioski dążące do polepszenia bytu duchownych nie byłyby uwzględniane. Wobec planów Rosyi i wpływów agitacyi schizmatycznej wielką troską Leona XIII wznica ta sprawa — ma on użyć swego wpływu u Cesarza Austriackiego w celu parcia tego, co duchowieństwo unickie mogłoby zażądać od pewnych punktów. Korespondent w informacyjnym artykule twierdzi, że sprawa ta jest tem bardziej piekącą, iż księża unicyi dość wykształceni, posiadają zupełne zaufanie ludu i jeśli stoją wiernie przy Kościele katolickim nie zagraża wiarze ludu, lecz jeśli byłby się do apostazyi, to lud z nimi gotów zejść na manowce. Korespondent nadmieniam, że w skutek narad z X. biskupem Stupnickim Ojciec Św. ma zamiar utworzyć nową siedzibę biskupią w Stanisławowie i że reforma seminarjów unickich jest zamierzoną.

Pol. Cor. donosi, że przybyli do Wiednia pełnomocnicy turcyjcy na kongresie Karatheedowy basza i Mehemed Ali i że podczas swej bytności tam doprowadzą do skutku układy o niezafatwionych dotąd sprawach dotyczących zajęcia Bośni. Baron Filippowicz dowódzca wojsk okupacyjnych bawi w Wiedniu i naradza się z hr. Androssym. Wkroczenie wojsk do Bośni jak teraz zapewniają nastąpić może najwcześniej 1 sierpnia. Serbia w przeddzień o-

kupacyi stawia na granicy korpus obserwacyjny w najprzystajniejszych dla Austrii zamiarach i dla utrzymania siły neutralności w razie przewidywanego pojawienia się gerylasów. Przypuszczenie to już nie jest dobrem. Prasse dowiaduje się, że umowy handlowo-kolejowe zawarte między Austrią i Serbią w Berlinie, dotyczą budowy kolei żelaznej i robót mających ułatwić żeglugę na Dunaju. Co się tyczy tego, czy Serbia ma wejść w związek celny z Austrią, zbadaniem będzie pierwiej, czy to odpowiadać będzie interesom stron obydwóch, co jest wielce rozstronem i godnym pochwały. Obydwie strony obiecały sobie zawrzeć traktat handlowy.

Wiener Abendpost rozpisuje się dziś o traktacie berlińskim a powiedziawszy, że dał on tak obfity materiał dziennikarstwu, iż czem innem zajmować się nie może, d-daje: „Wogóle utwierdza się przekonanie, że w Berlinie stanęło rzeczywiście wielkie i bogate w obietnice dzieło pokoju, którego moralną doniosłość dla sprawy prawa europejskiego i dla interesu pokoju europejskiego niemniej należy ocenić, jak jego bezpośrednio oddziaływanie na mające być uporządkowane sprawy Wschodu. Rzeczywiście też nawet opozycyjna prasa zaczyna przychodzić do przekonania, że jeżeli nie udało się kongresowi zadowolnić wszystkich poszczególnych interesów związanych z sprawą wschodnią, to przecież nie można mu zaprzeczyć zasługi, że interesu te wyrównał i pogodził, zasługi, która tem więcej powinna być oceniana, że konieczność uzyskania jedynomyślności dla uchwał kongresu, sama przez się, w najwyższym stopniu utrudniała i nie w jednym kierunku komplikowała jego zadanie“.

Podajemy dziś początek autentycznego tekstu traktatu berlińskiego, jutro podamy jego dokończenie. Nadmieniamy przytem, że wiele dzienników podaje tekst niemiecki, lub tłumaczenia z niemieckiego naraziło się na znaczne niedokładności. Podawać także będziemy stopniowo protokoły z posiedzeń kongresu, które przynosi *Kölnische Zig.*

Nie brak już komentarzy do traktatu angielsko-tureckiego i traktatu berlińskiego; najważniejszym jest nota lorda Salisburyego, której treść podaliśmy wczoraj w telegramie, a która zaznacza, jak dalece Rosya cofnąć się musiała i ustąpić do traktatu San Stefano. Minister Northcote zaś przyznał w Izbie, że traktat 4go czerwca daje Anglii prawo mieszania się w stosunki między Sultanem a jego poddany; co świadczy dostatecznie o doniosłości traktatu. Przybycie lorda Beaconsfielda do Anglii, a następnie do Londynu było istnym tryumfem, który z właściwym mu dobrym smakiem chciał podzielić z lordem Salisburyem. Teraz przygotowuje się cały szereg owacy dla uczczenia męża stanu, który bez wystrzału, energii i siły charakteru, zdobył dla swej ojczyzny i jej pracy niezmiernie i wielkiej doniosłości kraje i zasłonił morskie interesy największego na morzu państwa. Jen. Wolseley mianowany został naczelnym komisarzem i naczelnikiem wojskowym Cypru. Pod prezydencyją ks. Sutherlanda utworzył się komitet złożony z najznakomitszych lordów dla budowy azjatyckich kolei żelaznych, wzwiał on rady Midata baszy. W Azyi mniejszej, jak już mówiliśmy, mianowani będą w głównych miejscach rezydenci angielscy, którzy pilnować będą wprowadzenia reform i poboru podatków.

We Francyi i Włoszech nie ustaje jeszcze niezadowolnienie z powodu traktatu angielsko-tureckiego ale piszą o niem głównie dzienniki niemieckie. *Köln. Zig* mówi, że przybycie ks. Walii nie jest tym razem mile widziane w Paryżu, nieobawiając się bowiem nieprzyjaznych demonstracyi, ale z innego przyjęcia. Minister Bourke odpowiadając na interpelację, oświadczył, iż nie wie o zmianach co do Tunisu i Tripoli lub o oddaniu tych krajów Włochom albo Francyi. Z Rzymu telegrafują, że ministeryum zawarło króla Humberta, aby spieszył z powrotem z Turynu do Rzymu, gdyż niezadowolnienie z powodu Cypru przybiera coraz większe i zatrważające rozmiary. Mówią także o zamierzonej w Rzymie nieprzyjemnej demonstracyi pod pałacem poselstwa angielskiego. Rada ministrów naradza się ma nad wysłaniem floty na wody Levantu.

Z Bukaresztu donoszą do *Pol. Corr.*, że postanowiono tam rozlokowanie i sprowadzenie na stopę pokojowej armii rumuńskiej; piętnastce tysięcy ludzi rozpuszczonych zostaje. Rząd zajęty jest przygotowaniem administracyi dla Dobruczy. Minister Bratianu miał wypadek jadąc powozem i ciężko się uderzył.

Powiaty przyłączone na nowo do Serbii, przesyłały do obradującej Skupczyny adres dziękczynny za oswobodzenie z pod jarzma tureckiego i połączenie z Serbią. *Pol. Corr.* podaje ważną treść projektu adresu Skupczyny w odpowiedzi na mowę tronową ks. Milana, o którym wczoraj wspominaliśmy. Adres pochwała najzupełniej drugą wojnę, która ze sprzy mionem Rosyanami przedsięwzięta została dla oswobodzenia braci Serbów. W tej wojnie spełnione zostały historyczne czyny i nowa era otwartą została w życiu narodu Serbskiego. Z zadowoleniem dowiaduje się Skupczyna, że wielkie mocarstwa chrześcijańskie, w skutku życzliwości ich rządów na kongresie berlińskim, wzięły własną rachubę ofiary i przelały przez Serbów krew i uznają niepodległość oraz powiększenie terytoryalne księstwa. Dzisiejsze międzynarodowe uczucie prawa, które znajduje swój wyraz w wielkim międzynarodowym zgromadzeniu, oświadczyło się także za narodowym, samodzielnym bytem Serbii, która dowiodła swojej siły żywotnej i swej zdolności do postępu i chrześcijańskiej cywilizacyi. Europa nie powinna zapominać, że to ten sam lud serbski, który od wieków strzegł cywilizacyi chrześcijańskiej wobec barbarzyństwa azjatyckiego. Reprezentacya Serbii żywi nadzieję, że wielkoduszność i sprawiedliwość mocarstw, otoczy także pieczęć te części kraju serbskiego, które teraz nie wchodzą w związek z państwem serbskiem, które jednak bohaterami ofiarami i przelaną krwią wywalczyły sobie prawo do sadawalnającego bytu i narodowej samodzielnosci. Ze względu na trudną epokę, w której niezupełnie jeszcze nastąpiło załatwienie sprawy wschodniej. Skupczyna pełna zaufania do patriotyzmu i mądrości władzy i jego rządu popierając ich, odda się najzupełniej pracy nad przedłożonymi ustawami.

W końcu adres potępił z oburzeniem smutną sprawę spisku w Topela i wita ks. Milana, jako pierwszego niepodległego władcę księstwa Serbskiego.

Porta chce odstąpić Grecyi tylko wąski pas od Volo do Arta, od Larissa do Preveze, jeżeli Grecya nie zadowolni się tem, obejmie dowódtwo wojsk tureckich w Tessalii Osman basza. Gdyby przyszło do walki, co poecnie Anglia?

Dzienniki rosyjskie dziś nadesłały dwom przeważnie sprawom szczególnie poświęcając zajęcie: bliskiej okupacyi Bośni i Hercegowiny przez wojska austriackie i konwencyi angielsko-tureckiej, tyczącej się wyspy Cypru i opieki Anglii nad posiadłościami tureckimi w Azyi mniejszej.

Co do okupacyi, wszystkie dzienniki mniemają, że pociągnie ona za sobą starcia i zawikłania niezmiernie zgubne dla Austrii, a nawet niebezpieczne dla Europy całej, bo mogące ją pociągnąć do wojny. Korespondent *St. Pet. Wiedomosti* donosi z Wiednia, że panuje tam powszechne przekonanie, uzasadnione na ostatnich wiadomościach z Bośni i Hercegowiny, iż zbrojne starcie wojsk austriackich z tureckimi, tudzież z ludnością tych prowincyi muzułmańskich i prawosławnych, jest nieuniknionem. Turcy bośniacy okazują już dziś bardzo nieprzyjemne usposobienie przeciw Austrii, burzą się i gotują do zbrojnego oporu, co wszystko naprowadza rząd austriacki na domysł, że muszą istnieć tajemne jakieś bardzo silne przeciw niemu agitacye. „I dziwna rzecz, — powiada korespondent — że pada w tem podejrzenie nie na Rosyę, jak w podobnych razach zdarza się tu zawsze, lecz na Anglię, której roboty tajemnej domacali się agenci austriacki w Bośni“. A tłumaczy to korespondent w sposób następujący: Wiadomo, że Anglia nie zbył zmyślałaby sobie zajęcia Saloniki przez Austrię, gdy tymczasem port Salonicki stanowi bodaj czy nie jedyną dotychczas stronę okupacyi Bośni i Hercegowiny — więc od zajęcia go Austrija odstąpić nie może. O:ż Anglia uznała za pożyteczne podbarzać tajemnymi sposobami ludność tych prowincyi przeciw Austrii, aby nie dopuścić dostania się w jej ręce portu Salonickiego. „Słowem — powiada w końcu korespondent — prawie z pewnością spodziewać się należy, że pierwsze ukazanie się sztabu czarno-złotego w prowincjach turecko-ślowliańskich będzie hasłem do nowej wojny, której skutki mogą być bardzo doniosłe, a w każdym razie takie, że Austrija przeklinać będzie dzień, w którym zrobiono jej „podarunek“ z Buśni i Hercegowiny, bo ten stanie się dla niej prawdziwą puszką Pandory, pełną gadów, kłapiących śmierć“.

Co się za tyczy konwencyi angielsko-tureckiej, *Golos* powiada o niej — a i wszystkie inne dzienniki są mniej więcej tegoż samego zdania, iż znaczenie jej tak jest doniosłe, że nikną przed nią i maleją wszystkie najważniejsze uchwały kongresu berlińskiego, konwencya zamyka w sobie wielkie niebezpieczeństwa dla przyszłości. Widocznie, że Turcyja azjatycka będzie widownią takiej samej mniej więcej polityki, jakiej się trzymało na półwyspie Bałkańskim. Rosya ma w swych posiadłościach liczną ludność armeńską, których współplemieńcy znajdują się w Armenii pod berłem tureckim. To stanie się pierwszym powodem do zarzutu, że Rosya propaguje przez swych emisaryuszów w Armenii zaburzenie przeciw Turcyi w celu niby zagarnięcia Armenii dla siebie. Turcy zaczyną znać się nad Armeńczykami, mordować ich, jak mordowali Bułgarów pod pozorem zapobieżenia ich powstaniu, a Anglia wraz z całą Europą będzie oskarżać o to wszystko Rosyę i coraz ściślej się rozciągając opiekę nad rządem tureckim. Nareszcie nastąpi chwila, że Rosya rzeczywiście będzie zmuszoną ująć się za Armeńczykami, a wówczas dopiero Anglia wywiązuje się z przyrzeczenia znacznie czynnie dopomagać Turcyi, aby nowe osiągnąć ztąd korzyści dla siebie. Taki jest — zdaniem *Golosa* — program polityki angielskiej, którego wyrazem jest konwencya, ostatnim zaś i — kto wie — może niezbyt dalekim wynikiem — wojna z Rosyą, celem wydarcia jej tych małych korzyści, których uchwały kongresu wzdrzeć jej jeszcze niezdolny.

**ostatnie depesze telegraficzne „Czasu“**

**Wiedeń 18 lipca (prywat.)** Fremdenblatt ogłasza depeszę z Konstantynopola, według której korpus wojska uzbrojony, który miał być wysłany na Kretę, wysłano na granicę grecką. Słychać, że Porta pragnie, aby sprawa sprowadzenia granic Grecyi, traktowaną była dopiero po zupełnym uspokojeniu Krety. W tutejszych kołach u steru będących zapewniają, że Włochy dążą do zajęcia wyspy Rhodus.

**Wiedeń 18 lipca (prywat.)** Karatედory basza przybył do Wiednia w powrocie do Konstantynopola, miał długą rozmowę z hr. Androssym. Opinia publiczna tutaj i w Węgrzech zaczyna lubować się myślą okupacyi niepowizorowanej lecz stanowczej. Aby okupacyi nadać ten charakter, rząd gotów jest wziąć na uwagę pewne propozycye, jakie czyni Turcyja, nie obowiązując się jednak do poręczenia całości Turcyi europejskiej. Punktowi traktatu o dalszych układach Austrii z Turcyą, nadsją tu rozmaite znaczenie. Austrija rozumie przez to pewne szczegóły wynikające z faktu okupacyi, Turcyja pewne odcienienia (*modalitete*) w samej okupacyi. Usposobienie umysłów w Turcyi zdaje się być przychylnem Austrii i nie wątpią bynajmniej o możliwości polubownego układu. Okupacya nastąpi, gdy wszelkie nieporozumienia zostaną załatwione.

**Londyn 18 lipca (prywat.)** Daily Telegraph umieszcza list wiedeński, w którym jest mowa o kwestyi polskiej ze stanowiska austriackiego. Była chwila, mówi on, dla Austrii przecięcia sprawy wschodniej sprawą polską. Byłoby to usnęło na długo niebezpieczeństwo ze strony północy.

Osoba łącząca sobie zamieszkać przy rodzinie, może mieć osobny pokój umeblowany z wiktorem i obsługą lub bez. Wiadomość w handlu zagranicznym cygar Wgo Mierza w Krakowie. (1729-14)

Makę kościelną parowaną

w najlepszym gatunku, z zarczeniem 3 1/2 do 4 1/2 azotu i 21 do 23% kwasu fosforowego, oznaczona na wystawie Warszawskiej 1874 r. dyplomem uznania, nabyć można albo u podpisanych lub w Agencji dla Rolników S. Mikuckiego w Krakowie. O wczesne zamówienia uprasza się. (1750-1)

Fabryka parowa maki kościelnej i spodium B. Schönberg & Fränkel przy ulicy Mostowej pod Nr. 353/4.

Pracownia sukien damskich

Rynek główny, wprost kościoła Ś. Wojciecha L. 18, gdzie sklep Wgo Fenca. Wszelkie zamówienia Szanow. Pań wykonywane będą starannie z należytą wytwornością, czy to według najświeższych wzorów paryskich, czy własnego pomysłu. (1727-1)

Aleksandra Zamoyska.

Subjekt

obzasjomiony z robotą piwnicznego, z dobrymi świadectwami, moralnego prowadzenia się, może znaleźć miejsce zaraz w Handlu Edwarda Fuchsa w Krakowie. (1751-1-3)

Klacz gnlada

powozowa, powóz oszklony lekki do ciężkiej drogi, kareta (Broom) i szory ozdobne są do sprzedania. — Wiadomość przy ulicy Grodzkiej pod Nr. 67 na I. piętrze od frontu. (1728-1-3)

Aparat gorzelniany

miedziany, składający się z dwóch kotłów roboczych, wygrzewacza, 3 talerzy, rurki i wszelkich do kompletu należących rur, wszystko w bardzo dobrym stanie, do tego kocioł parowy miedziany prawie całkiem nowy, jest natychmiast po 60 cent. za fant wiedeński z wolnej ręki do sprzedania. — Blizszych szczegółów udzieli Zarząd dóbr w Chmielowie, poczta Dzięków. (1620-5-6)

VICHY

Administracja: w Paryżu, 23, Boulevard Montmartre. PASTYLKI DO TRAWIENIA wytworzone na fródze ze soli Vichy. Przyjemnego smaku, o niezawodnym skutku przeciw kwasom i upośledzonemu trawieniu. SOLE VICHY DO KAPIEŁ. Paczka wystarcza na kąpiel dla osób, które nie są w stanie ufać się do Vichy. Dla uniknięcia fałszerstwa sądząc należy, aby na wszystkich produktach znajdowały się znaczki: Kontrola skarbowej francuskiej. Dostać można w Krakowie w aptece P. J. Tranczyńskiego i w aptece W. Bedyka, u P. J. Wentzla, S. Feintucha, Józefa Goldwassera i W. Goldwassera. (830-7-22)

Patent. story do spuszczenia

najlepszej konstrukcji, gwarantuje i bardzo trwałe zrobione, metr [ ] po 3 zł. z 3-letnim poręczeniem; odytka za zalążką, wory i cenniki na żądanie bezpłatnie. (1134-32-53)

J. Oesterreicher c. k. uprz. fabryka wyrobów drewnianych w Skocotowie w Śląsku austriackim.

Tarnów. W Bursie tarnowskiej pod wezwaniem św. Kazimierza na rok szkolny 1877/8 było umieszczonych 53 uczniów. Co do postępu w naukach otrzymało z końcem roku szk. l. klasę 10, klasę pierwszą 39, klasę niepostępującą 3, a jeden złożył egzamin dojrzałości. Ubiegający się o przyjęcie do Bursy tarnowskiej winni wnieść podanie do 20 sierpnia 1878 r. na ręce X. M. Kaczorowskiego kustosa tejże Bursy; do podania ma być dołączone świadectwo szkolne z dobrym postępem i dobrymi obyczajami, świadectwo ubóstwa, metryka chrztu i świadectwo ozepełnienia ospy. Kuratorzy Bursy tarnowskiej poczuwają się do miłego obowiązku szanownym członkom Bursy, jakoteż władzom autonomicznym, korporacjom, stowarzyszeniom i pojedynczym osobom, które datkami, radą, przywilejem lub pomocą przyczynią się do rozwoju Bursy, złożyć serdeczne podziękowanie, żywić oraz nadzieję, że szanowna Publiczność nie przestanie i nadal zasilać jej zabawniej instytucji, ażeby rzeczywisty potrzebom uczącej się młodzieży zadość uczynić mogła. (1647-3-3)

Do sprzedania Pałac i Krąg

3 mile od Krakowa, nad gościńcem nadwładzającym położony, ze wszystkimi inwentarzami, jakie tylko się znajdują, z gorzelnią i ze wszystkimi aparatami do tejże należącej. Budynek murowany w najlepszym stanie, dom mieszkalny nowy, gospodarstwo wzorowe. Jednym słowem nabywa żądanych wkładów robić niepotrzebuje. Kupujący może wejść w posiadanie od św. Jana 1879 roku. (1614-5-8) Edward Günther, właściciel.

4 Krolewskie Dyplomy. Niebieski 4 Company Meisch-Extract. Do nabycia: w Krakowie u A. Siedleckiego, apt., Juliusza Grosche i J. Wentzla. (241-1-12)

Bez bólu

i bez wstrzykiwania, bez lekarstw, przyszkadzających trawieniu i bez bólu, bez chorób następujących i przetrwania strasznego wyłączenia według zupełnie nowej metody, doświadczonej w niesliczonych wypadkach: upływy rury moczowej, tkliwość powłoki jakoteż bardzo starsza, atakująca gruntownie i szybko.

Dr. Hartmann, c. k. lekarski wydział, w Wiedniu, Stadt, Seilergasse 11. Wyłącza także wysuty skórny, wstępnia, pęcherz i kłębki, nieplodność, bladaczki, upływy, wstrząsanie męskie, bez wstrzymania i bez wypalania kłębki i wroty wszelkiego rodzaju. Listownie także samemu ordynowanie. Najświeższe dyskrety zapewnienia, a lekarstwa na żądanie natychmiast przesyła. (1658-52)

KSIEGARNIA S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie otrzymała na skład główny następujące nowe dzieło: DEMBIŃSKI Jenerał HENRYK Pamiętniki o powstaniu w Polsce 1830-31 Wydanie drugie. 2 tomy. Do nabycia we wszystkich księgarniach po cenie 4 złr.

Księgarnia G. Gebethnera i Sp. w Krakowie

otrzymała na skład główny następujące nowe dzieła: Berlioz Sas (Juliusz hr. Strużyński). Poezje i wspomnienia jego wierszem. Wydanie pośmiertne z portretami autora Kraków, w 8ce, str. 328 i III. 3 złr. 20 c. Janet Fawel Prof. Materyalizm współczesny. Przekład z 2go wydania oryginału za upoważnieniem autora przez Z. G. Kraków, w 8ce, str. 168. 1 złr. Masalski E. T. O naturze i pochodzeniu dusz ludzkich. Kraków, w 16ce, stronic 45. 36 cent. Shakespeare William (Szekspir). Dzieła dramatyczne przekładu Józefa Paszkowskiego. Wydanie ilustrowane, ozdobione drzeworytami rysunku H. C. Selousa. Warszawa, w wielkiej 8ce, str. 773. 9 złr. Treści: Król Henryk IV. Król Ryszard III. Romeo i Julia. Otello. Król Lit. Makbet. Hamlet. Koryolan. Juliusz Cezar. Burza. Figle kobiet (Wesołe kumosi w Windsorach). Kupiec wenecki. Uglaskana sekutnica. Sutor X. A. W. Krótki przewodnik do Zakopanego i po Tatrach. Kraków, w 8ce, str. 8. 10 cent.

Molla Proszki Soldlecko. Tylko prawdziwe, jeżeli na każdej etykiecie pudełka wydrukowany jest orzeł i moja firma. Ze strony sądu wymiarowa braku wykazały powtórnie fałszowanie mojej firmy i smaku ochronnego; ostrzegam więc publiczność przed zakupem takich fałszerstw, które obliczone są na omamianie. Cena sapropielowanego oryginalnego pudełka 1 złr. w. a. prawdziwe u firm oznaczonych x.

WODKA FRANCUSKA I SÓL. Najpewniejsze lekarstwo domowe na wzmocnienie cierpiącej ludzkości we wszelkich wewnętrznych i zewnętrznych zapaleniach, prawie przeciw wszystkim chorobom, zmianom wszelkiego rodzaju, bólowi głowy, wzdym i zgłęb, zastarzałym i obwrotnym ranom, jatrzącym się ranom, gangrenom, ropiejącym owadom, porażeniom i uszkodzeniom ciała wszelkiego rodzaju i t. d. i t. d. We wszystkich aptekach z opisem ujęcia 80 c. w. a. Prawdziwe u firm oznaczonych t.

OLEJ TRANOWY M. Krohn & Co. w Bergen (w Norwegii). Ze wszystkich w handlu znajdujących się gatunków jedyny odpowiedni do leczenia wątroby. Włażka z opisem ujęcia kosztuje 1 złr. w. a. Prawdziwy u firm oznaczonych \*.

Mają na składzie: w KRAKOWIE (z) D. F. Sawicki apt., (z) K. Winiński apt., (z) W. Bedyk apt., (z) M. Jawornicki, (z) J. Jahn, (z) A. Bašan apt., w BIAŁYM (z) A. Reichert apt., (z) E. Kaler apt., w BRDACH (z) E. Grduspan apt., (z) M. Kulak apt., (z) Ed. Lisak apt., (z) B. Witkowski apt., w DOBROMILU (z) N. Grodowska apt., w DROHOBYCZU (z) J. Alexiewicz, (z) L. Dobryniecki apt., w GLINIANACH (z) A. Helm apt., w GURAHOMOBIA (z) E. Botenat apt., w JAROSŁAWIU (z) J. Rohm apt., w KOLBUSZOWIE (z) Franc. Buczek apt., w LIMANOWIE (z) A. Müller apt., w LWOWIE (z) Jak. Beiser apt., (z) S. Rooker apt., (z) E. W. Królikowski, (z) Stof. Markiewicz w LIPNIKU (z) E. Sokalski apt., w NOWYM SĄCZU (z) W. Filippek apt., (z) Kostekiewicz wdowa, (z) Rom. Jakubowski apt., w NOWYM TARGU (z) C. Laur w PRZEMYSŁU (z) F. Nahlig apt., (z) F. Galdocka w RZESZOWIE (z) J. Schaller i Sp., w SENDZISZOWIE (z) Jan Moserki apt., w SEOTWINIE (z) J. Hody apt., w SPANISŁAWOWIE (z) A. Amrowicz apt., (z) F. Stecher apt., w TARNOPOLU (z) F. Janzowicz apt., (z) A. Morawski apt., (z) Mich. Perl apt., w TARNOWIE (z) W. T. A. Wielogórski, (z) W. Młodner i Sp., (z) F. Leszczyński, (z) L. Chodacki apt., w WADOWICACH (z) Ig. Brosz w ZBARAZU (z) Ed. Krah apt., (z) Süssermann w ŻYWCU (z) A. Blumenthal apt.

SALICYLOWA WODA DO UST. Wedle zdania najwybitniejszych dentystów wybory środek ochronny przeciw bólowi zębów, orzeźwiający i działający przeciw zgniliznie. — Cena 60 ct. A. MOLL, c. k. nadworny dostawca w Wiedniu, Taubhauben Nr. 9. (1742-27)

E. Scheringa esencja pepsynowa (płyn ułatwiający trawienie) zrobiony według Dr. Oskara Liebreicha, profesora farmakologii przy uniwersytecie berlińskim. Przewlekłe trudności trawienia, powolne trawienie, palenie w żołądku, zapalenie żołądka, skutki zbytznego używania spirytów i t. d. usunięte będą w krótkim czasie przez ten przyjemnie smakujący płyn. Cena flaszki 2 marki. Scheringa Zielona apteka w Berlinie N. Chaussee-Str. 21 (Wittich & Benkenhof). Skład u aptekarza K. Wisniewskiego w Krakowie. (1531-2)

FABRYKA CYKORYI w Krakowie odbiera listy i zamówienia przy ulicy Łobzowskiej pod L. 3. (1712-3-10) Wiśnie wyszła w Poznaniu Nowa Sybilla zawierająca najwłaściwsze przepowiednie o przyszłości. Część II. Treść jest nader zajmująca, oto n. p. napisy niejłotych rozdziałów: Dwie przepowiednie Piusa IX. o Polsce. Proroctwo znaki, widzenia i przepowiednie o przyszłości Polski, które się już spełniły. Jest tu wymienionych 30 różnych takich widzeń i drzewiędzi. Dopelnienie prorocstwa X. Karmelity Marka. Przepowiednie o Polsce i o Rosji. Proroctwo 92-letniego zakonnika na górze Sygnal (bardzo ważne). Wyjętek z prorocstwa pustelnika na górze Libanon. Liczba 77 w dziejach Polski i powtarzanie się co lat kilkanaście powstania w Polsce. Proroctwa o zbiorzeniu Jerolimowi i o nawróceniu Żydów. O przyjęciu Antychrysta. Kawałki świata, sąd ostateczny i tryumf przegranych 20. Cena wynosi 18 centów, za piątą przesyłką 20 c. Na 16 egzemplarzy w tej samej cenie. Dla sprzedających z drugiej ręki rabat. Do nabycia w Administracji „Czasu“ w Krakowie.

Ekspedytorka pocztowa z rutyną i kancją służbową, poszukuje umieszczenia. Na żądanie może w czasie wolnym udzielić dzieciom nauki francusk. polsk. i niemieckiego języka. Blizsza wiadomość listownie poste restante Szczurowa pod lit. J. H. (1707-3-3)

Dom plejrowy murowany przy ul. Pełkińskiej pod Nr. 143 w Jarosławiu, jest z wolnej ręki do sprzedania u podpisane, mieszającego w tym samym domu na piętrze. (1724-3-3) Karol Krzanowski.

2000 złr. jest do wypożyczenia na czystą hipotekę — ulica Szpitalna Nr. 399 u Cenglerowej. (1722-2-3)

Przy ulicy Karmelickiej pod Nr. 143 zaraz do wynajęcia na I-szem piętrze 5 pokoi, kuchnia i ogród; w ofycynie 2 pokoje, kuchnia i ogród. (1713-3-5)

Wiśnie hiszpańskie na konfitury. Morele czarne i czerwone świeże, Bulło z zwierzyną, Szynka mała solona, Cognac i wina francuskie, Herbaty rosyjska rozseka po zużytych cennach Skład towarów kolonialnych (1698-5-6) M. Zamoscel, ul. Floryańska, naprzeciw Sch dzwonnów.

Nasienie Rzepy pastewnej ścierniarki (Stoppelübensamen) Jeden litr po 1 złr. w. a. poleca J. Bulsiewicz w Bochni. (1529-9-20)

We fabryce miodu Maximierza Robackiego przy ulicy Stawowskiej pod L. 271 w Krakowie, można dostać wyborowego miodu stołowego na litry; jakoteż starego miodu w butelkach z roku 1841, w różnych gatunkach jakoto: Wianisku, Maliniaku, Deraniaku po bardzo umiarkowanej cenie. Biorącym więcej naraz, opuszka się 10% od cen stałych. (916-17)

F. J. Demmer w Krakowie poleca broń swoją powszechnie znaną z dokładnością strzału i wyrobę według najnowszych systemów. Dжебелтowski Lancaster od złr. 35 do 400 Dжебелтowski Lefauchaux „ 26 „ 100 Dжебелтowski kapłowe „ 12 „ 60 Pojedynki kapłowe „ 7 „ 20 Rewolwery odcylowca „ 6 „ 90 Krucice pojedyncze „ 1 „ 6 Krucice podwójne „ 2 „ 10 Pistolety tarzowe „ 45 „ 100 Pistolety Floberta „ 7 „ 30 Stutca Floberta „ 14 „ 40 Używana broń mieniam lub przerabiam. Kompletnie cenniki franco. (167-10-)

ŚWIEŻE NASIENIE Rzepy ścierniówki i Turnipsu poleca łaskawym względem interesowanych handel towarów korzennych, aptecznych, farb i nasien J. Schaitter i Spółka w Rzeszowie. (1512-4-5)

Table with columns: Kurs pieniędzy i papierów publ., placę, żądają. Includes sub-tables for Losy krajowe, Wiedeń 17 lipca, Listy zastawne, Pożyczki loteryjne, Akcje kolejowe i bankowe.

Table with columns: placę, żądają. Includes sub-tables for Losy Comorente, Akcje bankowe i przem., Obligacje bankowe, Waluty.

Table with columns: placę, żądają. Includes sub-tables for Pociągi na kolejach żelaznych, Odechoda z Krakowa, Warszawa 16 lipca.